
8. lpp.

Sportistu 
panākumi

gada
nogalē

S a l a s p i l s  n o v a d a  d o m e s  b e z m a k s a s  i z d e v u m s

Ierobežo 
azartspēļu 

izplatību

Uz paveikto 
atskatās 

Daugavas 
muzejs

9. lpp.

Labdarības 
akcijā
palīdz 

dzīvniekiem
7. lpp.3. lpp.

2019. gada 20. decembris Nr. 24 (719)  Nākamais numurs iznāks 31. janvārī

turpinājums 10. lpp.

Jau gandrīz ceturtdaļgadsimtu salaspilieši lasa mūsu 
“Salaspils Vēstis”. Kopš paša pirmā numura izdevuma 
galvenais mērķis ir stāstīt par to, kas notiek pašvaldībā, lai 
cilvēki saņemtu oficiālu informāciju par domes darbu un 
norisēm mūsu budžeta iestādēs, tātad lai būtu informēti par 
to, kā pašvaldība pilda savas likumā noteiktās funkcijas.

Ziemas saulgrieži un jaunā gada priekšvakars ir laiks, kad katrs tiecamies 
pēc klusa pārdomu brīža, lai atskatītos uz paveikto, nepagūto, izvērtētu 
un pateiktos par esošo. Tāds brīdis ir arī iestādēs – lielās un mazās, ilgstoši 
funkcionējošās, jaunās un pilnībā restrukturizētās. Salaspils kultūras nams juridiski ir jauna, 
2017.gada 30. novembrī* dibināta, bet de facto Salaspils novada tradīcijās un ieradumos balstīta 
iestāde, kuras vēsturisko mantojumu veido k/n “Rīgava” un k/n “Enerģētiķis” pieredze. 

Nākamgad “Salaspils Vēstis” 
iznāks reizi mēnesī

“Salaspils Vēstis” var lasīt arī 
internetā. Pašvaldības mājas 
lapā un sociālajos tīklos ir lasā-
mas gan īsas katra numura 
anotācijas, gan viss izdevums, 
tomēr joprojām daudziem labāk 
patīk saņemt drukātās “Vēstis”, 
ko var lasīt un pārlasīt, gūt infor-
māciju par pašvaldības adminis-
trācijas darbu, mūsējo sasnie-
gumiem, pasākumu plāniem un 
citām salaspiliešiem noderīgām 
lietām. 

Kopš pirmā numura iznāk-
šanas 1996. gadā “Salaspils 
Vēstis” ir piedzīvojušas dažādus 
dzīves ciklus, veidojušās kopā 
ar Salaspili. Pašā sākumā tās 
iznāca četrreiz mēnesī un bija 
par maksu, vēlāk jau divas rei-
zes, kļūstot pavisam plānas un 
bezmaksas. 

Šobrīd izdevums arī iznāk div-
reiz mēnesī, un tā apjoms jau 
ir vismaz 8 lappuses, bet nere-
ti arī vairāk, un tajā tiek publi-
cēta informācija tikai un vienīgi 
par norisēm mūsu pašvaldībā un 
novadnieku ikdienu.

Nesen Saeima ir pieņēmusi 
grozījumus likumā “Par pašval-
dībām”, papildinot to ar kārtību, 

kas nosaka pašvaldību informatī-
vo izdevumu izdošanu. Jaunā kār-
tība paredz, ka pašvaldībām arī 
turpmāk būs tiesības “izdot perio-
disku informatīvu iespiedtehnikā 
izdotu izdevumu”, kurā tās infor-
mēs vietējos iedzīvotājus par šajā 
likumā noteikto funkciju izpildi, 
kā arī publicēs šajā likumā un 
citos normatīvajos aktos noteik-
to informāciju, un tas ir pieejams 
bez maksas. 

Tieši šāds šobrīd ir mūsu infor-
matīvā izdevuma saturs, un to 
mūsu iedzīvotāji saņem divas rei-
zes mēnesī. Jaunievedums, kas 
atšķiras no ierastās kārtības: turp-
māk informatīvo izdevumu drīk-
stēs izdot ne biežāk kā vienu reizi 
mēnesī, un mēs jau esam sākuši 
plānot darbus atbilstoši šai jauna-
jai kārtībai.

Tātad nākamgad mūsu “avīzi” 
saņemsiet reizi mēnesī – pēdē-
jā piektdienā, un tajā būs lasāms 
atskats gan uz aizvadītā mēneša 
notikumiem, gan nākotnē plāno-
tais. Jāatzīstas – ir nedaudz skum-
ji mainīt ierasto ritmu, tomēr 
ceram, ka tieši dēļ šīm izmai-
ņām “Salaspils Vēstis” kļūs vēl 
gaidītākas.

Salaspils kultūras nams: divu gadu 
retrospekcija un nākotnes plāni

Salaspils kultūras nams darbību 
Valda Škutāna vadībā uzsāka 2018. 
gada janvārī, pirmajā gadā lielā-
koties realizējot likvidēto iestāžu 
apstiprinātos pasākumu un budžeta 
plānus. Patstāvīgi veidots un struktu-
rēts iestādes darbs pilnā mērā īste-
nots 2019. gadā un skāris pārmai-
ņas pašos pamatos: profesionālās 
mākslas un amatiermākslas pasāku-
mu norisē, iestādes personāla sastā-
vā, saimnieciskajā darbā, sabiedris-
ko attiecību aktivitātēs un lietvedībā. 

Viennozīmīgi lielākais un atbil-
dīgākais pasākums gada ietvaros 
ir Salaspils novada svētki. 2018. 
gadā svētki ilga divas dienas, lau-
kumā pie k/n “Rīgava” pulcējot 
ap 4500 apmeklētāju, 2019. gadā 
svētku norise tika izvērsta nedē-
ļas garumā, pirmo reizi Rīgavas 
mūzikas un mākslas dārzā rīkojot 
amatiermākslas kolektīvu festivā-
lu “Salaspils dzied, dejo, spēlē” 
un nodrošinot katram no kolek-
tīviem iespēju demonstrēt savas 
radošās prasmes. Festivālu kopu-
mā apmeklēja ap 2000 cilvēku, un 
kopējais dalībnieku skaits sasnie-
dza 856 cilvēkus.  Novada svētku 
ieskaņas koncertā uzstājās Latvijas 

Radio bigbends un Goran Gora, 
bet svētku noslēgumā Nacionālajā 
Botāniskajā dārzā viesojās kom-
ponists Kārlis Lācis ar domubied-
riem un programmu “Ziedonis.
Lācis.Sievietes”. Svētku galve-
no koncertu Nacionālajā botā-
niskajā dārzā 1. jūnijā apmeklē-
ja apmēram 7000 cilvēku, kas ir 
līdz šim lielākais apmeklētības rādī-
tājs Salaspils novadā. Līdzās pasā-
kumiem “Rīgavā” svētku norisē 
iesaistās arī Salaspils sporta nams, 
kur pirmo reizi līdzās lielajam svēt-
ku gājienam šogad stadionā, sim-
tiem salaspiliešu sadodoties rokās, 
izveidota arī Latvijas kontūra, kļūs-
tot par vienu no atzītākajiem gada 
notikumiem gan iedzīvotāju aptau-
jā, gan publiskajā telpā. Galvenā 
koncerta norises vieta arī nākam-
gad plānota botāniskajā dārzā, 
bet svētku programmā iekļausim 
arī Daugavas muzeju, kurā 2020. 
gadā plānots novada svētku ieska-
ņas pasākums. Uzdevums iesaistīt 
svētku norisē skaistākās Salaspils 
vietas balstīts ne tikai apmeklētī-
bas rādītāju sekmēšanai, bet arī 
tāpēc, ka novada svētki ir iespē-
ja mūs kā novadu popularizēt 

arī valsts mērogā, aicinot vieso-
ties Salaspilī. Šādu iespēju sniedz 
komunikācijas iespējas un publi-
citāte novada svētku plānošanas 
periodā. Kopumā divu gadu laikā 
pie mums viesojušies: Raimonds 
Pauls, Intars Busulis, “The Sound 
Poets”, Gacho, “Triānas parks”, 
Ralfs Eilands, Elza Rozentāle, “Very 
Cool People”, Kristīne Prauliņa, 
Aija Andrejeva, “Raxtu Raxti”, Aija 
Vītoliņa, Rēzija Kalniņa, Kārlis Lācis, 
Baiba Sipeniece – Gavare, Laima 
Vaikule, Linda Leen, Mārcis Auziņš, 
Latvijas Radio bigbends, Mārtiņš 
Brauns, “Insomnia”, Goran Gora, 
Diāna Rudāne, Elīna Šimkus u.c. 

Šogad pirmo reizi Latvijas 
Republikas proklamēšanas svētku 
koncerts tika rīkots Salaspils spor-
ta nama zālē un bija bez mak-
sas pieejams apmeklējumam jeb-
kuram interesentam. Salaspiliešu 
atsaucība pierādīja šīs idejas veik-
smīgumu, pulcējot pilnas tribīnes, 
tāpēc arī nākamgad valsts svētku 
lielkoncerts būs publiski pieejams 
pasākums, nepieciešamības gadīju-
mā risinot iespēju pulcēt arī lielāku 
apmeklētāju daudzumu. 

“Dod roku, ņem roku!”- Latvijas kontūra Salaspils novada svētkos.              Foto: Elvis Lācis

Pirms iededz sveci egles zarā,
Dedz svētku liesmu sirdī savā,
Ar piedošanu, sapratni,
Ar mīlestības dzirksteli.
Un tici – tas ir Tavā varā
Nest gaismu, kā to sveces dara.
                                     /S.Vasiļevska/

Gaišus un sirsnīgus Ziemassvētkus! 
Enerģisku un panākumiem bagātu Jauno gadu! 

Sagaidīsim to visi kopā 31. decembrī 
plkst. 23.00 pie kultūras nama “Rīgava”!

Pašvaldības vārdā - priekšsēdētājs 
Raimonds Čudars



Piektdiena, 20. decembris, 20192

12. decembra kārtējā 
domes sēde
Nolemj nenoteikt   pašvaldības   

SIA   „Salaspils   siltums”   peļ-
ņas par   saimnieciskā   gada 
pārskata periodu no 01.10.2018. – 
30.09.2019 dividendēs izmaksāja-
mo daļu un atstāj peļņu uzņēmuma 
rīcībā turpmākai kapitālsabiedrības 
attīstībai.

Pamatojoties uz likumu “Par paš-
valdībām” un “Azartspēļu un izložu 
likumu”, atsaka izsniegt atļauju SIA 
“LVBet” atvērt   azartspēļu organi-
zēšanas   vietu   nekustamajā   īpa-
šumā   Zviedru   ielā 3.

Izsludināti atklāti konkursi:

· “Dienvidu ielas seguma 
atjaunošana”;

· “Zvanu ielas savienojums ar 
Līvzemes ielu izbūve Salaspilī”.

Nolemj apstiprināt pašvaldības 
mantas – augošu koku cirsmas  izso-
les noteikumus.

Nolemj sadalīt rūpnieciskās zve-
jas tiesību nomas limitu 2020. 
gadam juridiskām personām (35 
nēģu murdi, 16 nēģu tīkli, 6 zivju 
murdi) un  fiziskām personām (zve-
jai pašpatēriņam – 9 zivju murdi).

Pašvaldība ir saņēmusi uzaicinā-
jumu sadarbībai “Uban innovative-
actions” programmā, kuras ietva-
ros plānots iesniegt 3 pašvaldī-

bu sadarbības  projektu ”Mobilie 
bioloģiskie risinājumi notekūdeņu 
attīrīšanai un atkārtotai izmanto-
šanai pilsētvides problēmu risi-
nāšanai”. Dome nolemj projektā 
piedalīties kā sadarbības partne-
ris ar kopējo finansējumu 45000 
eiro apmērā, no kuriem 36000 
sedz ERAF. 

Nolemj rīkot pašvaldības nekus-
tamā īpašuma – dzīvokļa “Dzelzceļa 
māja 23.km”-1 Salaspils pagastā 
atkārtotu izsoli.

Nolemj rīkot pašvaldības īpašumā 
esošā  zemes   starpgabala   Tilderu   
iela   izsoli,   piemērojot pretenden-
tu atlasi.

Nodod publiskajai apspriešanai 
detālplānojuma projektu nekusta-
mā īpašuma Apogu iela 15 teritorijā.

Apstiprina zemes ierīcības projek-
tu nekustamo īpašumu- “Ceļastilbi 
1”, „Stari” un „Mazlazdas - 
Saulkalnes stacija”- robežu pārkār-
tošanai un sadalīšanai, izveidojot 
šādas zemes vienības: 

· “Ceļastari”, nekustamā īpašu-
ma lietošanas mērķis  – rūpniecis-
kās ražošanas uzņēmumu zeme;

· “Ceļastilbi”, nekustamā īpašu-
ma lietošanas mērķis – zeme uz 
kuras galvenā saimnieciskā darbība 
ir lauksaimniecība. 

Pamatojoties uz likumu “Par 

sociālajiem dzīvokļiem un sociāla-
jām dzīvojamām mājām”, nosaka 
sociālā dzīvokļa statusu dzīvokļiem 
Raiņa ielā 17A.

Pamatojoties uz likumu “Par 
nekustamā īpašuma nodokli”, pie-
dzen bezstrīda kārtībā nekustamā 
īpašuma nodokļu parādus par vai-
rākiem zemesgabaliem Salaspils 
novadā.

Apstiprināti nekustamā īpašuma 
“Getliņi 102” izsoles rezultāti; noso-
lītā pirkuma summa – 5 000.00 eiro.

Izsludināta   atkārtota   iepirkuma   
procedūra   “Daudzdzīvokļu   dzī-
vojamās   mājas Celtnieku ielā 6B, 
Salaspilī teritorijas labiekārtošana”.

DOMES SĒDES

23. decembrī un 30. decembrī Salaspils novada valsts 
un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs 

strādās no plkst. 8.00 līdz 16.00.

Izsola zemesgabalus 
Salaspils novada dome pārdod izsolē dzīvokļa īpašumu “Dzelzceļa māja 23.km”-1 Salaspils pagastā, Salaspils 

novadā ar kadastra Nr.80319001599, platība – 31.7 m2.
Izsoles objekta sākumcena ir 1 760.00 EUR (viens tūkstotis septiņi simti sešdesmit euro, 00 centi).
Izsoles nodrošinājums – 10 procenti no izsolāmās mantas nosacītās cenas – 176.00 EUR (viens simts septiņ-

desmit seši euro, 00 centi).
Izsoles dalības maksa – 50.00 EUR (piecdesmit euro, 00 centi).
Izsole notiks 2020.gada 20.janvārī plkst. 12.00 Salaspils novada domes sēžu zālē, 3.stāvā, 314.kabinetā.
Izsoles dalībnieku reģistrācija beidzas 2020.gada 17.janvārī plkst. 14.00.
Iepazīties ar izsoles noteikumiem var pie Salaspils novada pašvaldības Nekustamo īpašumu daļas informācijas 

stenda (pie 201.kab.) vai www.salaspils.lv. Papildu informāciju var saņemt, zvanot pa tālruni 67981014.
• • •

Salaspils novada dome pārdod izsolē ar pretendentu atlasi nekustamo īpašumu (zemes starpgabalu) Tilderu 
iela Salaspilī, Salaspils novadā, kadastra Nr.80310090442. Zemes starpgabala platība – 0.0575 ha. Par izsoles 
dalībnieku var būt tikai zemes starpgabala Tilderu iela pierobežnieks.

Izsoles objekta sākumcena ir 800.00 EUR (astoņi simti euro, 00 centi).
Izsoles nodrošinājums – 10 procenti no izsolāmās mantas nosacītās cenas – 80.00 EUR (astoņdesmit euro, 00 

centi).
Izsoles dalības maksa – 50.00 EUR (piecdesmit euro, 00 centi).
Izsole notiks 2020. gada 20. janvārī plkst. 10.00 Salaspils novada domes sēžu zālē, 3.stāvā, 314.kabinetā.
Izsoles dalībnieku reģistrācija beidzas 2020.gada 20.janvārī plkst. 09.00.
Iepazīties ar izsoles noteikumiem var pie Salaspils novada pašvaldības Nekustamo īpašumu daļas informācijas 

stenda (pie 201.kab.) vai www.salaspils.lv. Papildu informāciju var saņemt, zvanot pa tālruni 67981014.

Salaspils novada dome 2019. gada 12. decembrī pieņēma 
lēmumu  “Par detālplānojuma projekta nekustamā 
īpašuma  Apogu iela 15 teritorijā, Salaspilī publisko 
apspriešanu” (sēdes protokols Nr. 24, 14.§).

Ņemot vērā, ka ir palielinājies iesniegumu skaits no Salaspils lauku teritorijās 
dzīvojošo skolēnu vecākiem un pasažieru vietu skaits pašvaldības autobusos ir palicis 
iepriekšējais, no 2020. gada 6. janvāra būs izmaiņas Salaspils pašvaldības nodrošinātajā 
skolēnu autobusu maršrutā Nr. 2 D/s “Enerģētiķis”-skola-D/s “Enerģētiķis”. Autobuss 
nepiestās pilsētas teritorijā esošajās autobusa pieturvietās “Silava” un Budeskalnu ielā 
48 ceļā uz skolu un Meža ielā pie kioska un pieturvietā “Silava” ceļā no skolas. 

Paziņojums par detālplānojuma  projekta  
nekustamā īpašuma Apogu iela 15 
teritorijā  publisko apspriešanu

Detālplānojuma   redakcijas   
publiskās apspriešanas termiņš 
noteikts no 2020. gada 2. janvāra 
līdz 30. janvārim. 

Ar detālplānojuma redakciju 
publiskās apspriešanas laikā līdz 
30.01.2020. iespējams iepazīties:

-        Latvijas ģeotelpiskās infor-
mācijas portāla  www.geolatvi-
ja.lv sadaļā ,,Teritorijas attīstības 
plānošana”; 

-      Salaspils novada pašvaldības 
mājaslapā www.salaspils.lv;

-        izdrukas veidā - Salaspils 
novada domes Klientu apkalpoša-
nas centrā, Līvzemes ielā 8. 

Detālplānojuma projekta publis-
kās apspriešanas sanāksme notiks 
2020.gada 27. janvārī plkst. 17.00 
Salaspils novada domē, Līvzemes 
ielā 8.

Rakstiskus priekšlikumus var 
iesniegt Klientu apkalpošanas cen-
trā, Līvzemes ielā 8 katru darba 
dienu pašvaldības darba laikā vai 
nosūtīt elektroniski uz e-pasta 
adresi dome@salaspils.lv līdz 2020. 
gada 30. janvārim.

Papildu informāciju par saņemt 
pie detālplānojuma izstrādes vadī-
tājas Daces Griķes (tālr. 67981068, 
e-pasts: dace.grike@salaspils.lv).

Uzmanību – pašvaldības 
nodrošinātajos skolēnu 
autobusu maršrutos būs 
izmaiņas

Pašvaldība primāri skolēnu pārvadāšanu veic attālās 
lauku teritorijās, kur nav pieejams sabiedriskais trans-
ports. Ja skolēna mājvietas tuvumā kursē sabiedriskais 
transports (tas attiecas arī uz lauku teritoriju), tad ir 
jāizmanto tas, kā noteikts Izglītības likuma 17. panta 
trešās daļas 14. punktā.

Šobrīd visā Latvijā tiek veikta sabiedriskā transpor-
ta tīkla analīze, optimizējot to un novēršot sabiedriskā 
transporta un skolēnu autobusu maršrutu dublēšanos. 
Tādēļ pašvaldība nolēma nodrošināt skolas autobusu 
tiem bērniem, kuriem uz skolu vai uz tuvāko sabied-
riskā transporta pieturu kājām jāiet vairāk nekā 3 km, 
kas atbilst arī attīstīto valstu praksei skolēnu pārva-
dājumu organizēšanā. To nosaka saistošie noteikumi 
Nr. 11/2011 „Braukšanas maksas atvieglojumi brauk-
šanai ar sabiedrisko transportu un to saņemšanas kār-
tība Salaspils novadā”, kuros grozījumi stājas spēkā šā 
gada 15. novembrī.

Ņemot vērā, ka Silavas rajonā ir pieejami SIA 
“Galss Buss” sniegtie sabiedriskā transporta pakalpo-
jumi, svarīgāk un atbilstošāk likumam ir šo pašvaldī-

bas pakalpojumu sniegt lauku teritorijā dzīvojošajiem 
bērniem. 

Informācija par izmaiņām un jaunie skolēnu autobu-
sa maršruti ir publicēti www.salaspils.lv un pašvaldības 
sociālajos tīklos.

Skolēniem arī skolu autobusos 
obligāti ir jālieto drošības jostas!

Aicinām vecākus izskaidrot bērniem drošības jostu 
lietošanas nepieciešamību:

• lietot drošības jostu visos transporta līdzekļos, arī 
autobusos;

• neatsprādzēt jostu transporta kustības laikā;
• nav svarīgi, vai esi autovadītājs vai pasažieris – 

ir jāpārliecinās, ka visi ir piesprādzējušies, jo nepie-
sprādzējušies pasažieri iespējamā negadījuma laikā 
apdraud pārējos.

Vecākiem ir jāzina, ka bērniem, kuru augums nepār-
sniedz 1,50 m, ir jālieto sēdekļa paliktnis, ko skolēnu 
autobusos nodrošina pašvaldība. Ja bērna augums ir 
zem 1,50 m, par sēdekļa paliktni jautāt šoferim.

Aicinām labiekārtot daudzdzīvokļu 
namu pagalmus! 

Jau vairākus gadus, izmantojot pašvaldības līdzfinansējumu, 
Salaspils novada iedzīvotāji labiekārto daudzdzīvokļu māju apkārt-
ni un uzlabo savu dzīves vidi. Lemjot par projektu ietvaros piesaistī-
to līdzekļu izmantošanu, salaspilieši galvenokārt izšķiras par autostāvvie-
tu ierīkošanu, gājēju celiņu, brauktuvju, ārtelpas apgaismojuma, atpū-
tas solu un atkritumu laukumu izbūvi, kā arī apstādījumu ierīkošanu.     
Ja arī jūs vēlaties, lai jūsu mājas pagalms kļūst skaistāks, atliek vienoties ar 
kaimiņiem un pieteikties pašvaldības līdzfinansējumam.

Jūsu pieteikumus pašvaldība gaidīs līdz 2020.gada 31.janvārim. 
Apzinoties, ka iedzīvotājiem pieteikumu sagatavošana var šķist sarežģīta, pirms 
dokumentu iesniegšanas pieņemšanas laikos var konsultēties pie Attīstības daļas 
vadītāja Guntara Audera (t. 67981060), Tehniskās daļas vadītājas Sandras Krēsliņas 
(t. 67981036) un Tehniskās daļas ainavu arhitektes Daigas Veinbergas (t. 67981063).



Piektdiena, 20. decembris, 2019 3

17. novembrī Salaspils novada 
dome saņēma komersanta iesniegu-
mu par atļaujas saņemšanu azartspē-
ļu organizēšanas vietas - totalizatora 
vai derību likmju pieņemšanas vietas, 
bingo zāles un spēļu zāles atvēršanu 
Zviedru ielā 3, Salaspilī. 

Azartspēļu un izložu likums nosaka 
vietas, kur nav atļauts organizēt azart-
spēles: valsts iestādēs; baznīcās un 
kulta celtnēs; ārstniecības un izglītības 
iestāžu ēkās; aptiekās, pasta struktūr-
vienībās vai kredītiestādēs; publisko 
pasākumu rīkošanas vietās šo pasāku-
mu norises laikā, izņemot totalizatoru 
un derības; teritorijās, kurām noteiktā 
kārtībā piešķirts tirgus statuss; veika-
los, kultūras iestādēs, dzelzceļa sta-
cijās, autoostās, lidostās, ostās, izņe-
mot spēļu zāles, totalizatoru vai derī-
bu likmju pieņemšanas vietas, kas 
izveidotas ar būvkonstrukcijām noro-
bežotās telpās ar atsevišķu ieeju tikai 
no ārpuses; bāros un kafejnīcās, izņe-
mot totalizatoru un derības; dienes-
ta viesnīcās; ēkās, kurās ir dzīvokļi 
un ieeja uz tiem no ēkas ārpuses ir 
kopēja ar ieeju uz azartspēļu organi-
zēšanas vietu. Savukārt šī paša likuma 
42.  panta trešā daļa noteic, ka gadī-
jumā, ja azartspēles paredzēts rīkot 
vietā, uz kuru nav attiecināmi šī liku-
ma 41.  panta otrajā daļā noteiktie 
ierobežojumi, par atļauju organizēt 
azartspēles katrā konkrētajā gadījumā 
lemj pašvaldības dome, izvērtējot to, 
vai azartspēļu organizēšana konkrēta-
jā vietā nerada būtisku valsts un attie-
cīgās administratīvās teritorijas iedzī-
votāju interešu aizskārumu.

Šajā gadījumā jēdziens „būtisks 
iedzīvotāju interešu aizskārums” ir 
atklāts juridisks jēdziens, un tā satu-
ru katrā konkrētajā gadījumā aizpil-
da pašvaldības dome, vērtējot visus 
konkrēto vietu raksturojošos apstākļus 
kompleksi pirms lēmuma pieņemša-
nas par atļaujas izsniegšanu vai attei-
kumu izsniegt atļauju organizēt azart-
spēles iecerētajā īpašumā. Faktiski 
likumdevējs ir pieļāvis, ka attiecīgo 
pakalpojumu vietu skaits var tikt būtis-
ki samazināts un izvietojums pārstruk-
turēts atbilstoši sabiedrības interesēm. 
Tā kā vietējā pašvaldība objektīvi vis-
labāk pārzina attiecīgās administratī-

12. decembrī Salaspils novada dome atteica atļauju jaunas azartspēļu organizēšanas vietas 
atvēršanai Salaspilī, Zviedru ielā 3. Pēdējo desmit gadu laikā esam konsekventi noraidījuši 
visus iesniegumus atvērt jaunas spēļu zāles novadā. Tomēr paliek jautājums par jau esošajām 
četrām spēļu zālēm. Tās visas ir uzsākušas darbību vairāk nekā pirms desmit gadiem, un, ikdienā 
braucot vai ejot tām garām, rodas jautājums par turpmāko šī rūpala pastāvēšanu mūsu novadā.

Salaspilī ierobežo azartspēļu izplatību

Salaspils pilsētas centra daļā paš-
reiz darbojas četras azartspēļu orga-
nizēšanas vietas, un visas atrodas 
salīdzinoši tuvu viena otrai (viena 
līdz divu kvartālu attālumā) blīvi 
apdzīvotā daudzdzīvokļu dzīvoja-
mo māju zonā. Uzklausot pašvaldī-
bas iedzīvotājus, kā arī pašvaldības 
speciālistiem veicot teritorijas plā-
nojuma izvērtējumu, tika secināts, 
ka Salaspils pilsētas centrā ir objek-
tīvs pieprasījums pēc ēdināšanas 

pakalpojumiem, jo īpaši ar iespēju 
pakalpojumu izmantot ģimenēm ar 
bērniem. Savukārt iespējamās vie-
tas pilsētā, kur šādus pakalpojumus 
būtu ekonomiski pamatoti sniegt, 
ir ierobežotas, un pamatā tās ir tās 
pašas, kurās šobrīd atrodas azart-
spēļu organizēšanas uzņēmumi. 
Objektīvi sanācis tā, ka Salaspils 
pilsētas blīvi apdzīvotajā daļā vēs-
turiskās ēdināšanas pakalpojumu 
sniegšanas vietas ir aizņēmis azart-

spēļu bizness, un iespējas vakarā ar 
ģimeni ieturēt maltīti ir mazas.

Jāņem arī vērā, ka Rīgas pilsēta 
2017. gada rudenī pieņēma vairā-
kus lēmumus, ar kuriem tika atcel-
tas kopumā 42 spēļu zāļu atvērša-
nas atļaujas Rīgas vēsturiskā centra 
un tā aizsardzības zonas teritorijā. 
Pieņemtie lēmumi paredz turpmā-
ko piecu gadu laikā Rīgā likvidēt 
42 spēļu zāles. Tas varētu nozīmēt 
to, ka daļa no likvidēto spēļu zāļu 

apmeklētājiem meklēs citas azart-
spēļu vietas, tai skaitā pie mums 
Salaspilī.

Azartspēļu ierobežošana nova-
dā ir realizējama, veicot izmai-
ņas mūsu teritorijas plānojumā. 
Tuvākajā laikā iesniegšu izskatīša-
nai domes sēdē lēmumu par izmai-
ņu veikšanu teritorijas plānojumā, 
ieviešot aizliegumus spēļu zāļu dar-
bībai pilsētā. Šajā procesā tiks rīko-
tas arī sabiedriskās apspriešanas, 
kurās lūdzu iedzīvotājus būt aktī-
viem un izteikties. Tāpat jāņem 
vērā, ka tiesiskās paļāvības princips 
un likums nosaka, ka esošās spēļu 
zāles varēs turpināt savu darbību 

vairākus gadus pēc attiecīgo grozī-
jumu galīgās pieņemšanas. Tomēr 
šis ceļš ir jāiesāk. Ceru uz jūsu 
atbalstu!

Domes priekšsēdētājs 
Raimonds Čudars

Par atteikumu atvērt jaunu azartspēļu vietu
vās teritorijas apstākļus un atbilstoši 
tiem spēj novērtēt attiecīgas darbības 
riskus, kompetence izšķirt jautājumu, 
kuros gadījumos šis komercdarbības 
veids ir atļaujams konkrētā vietā un 
kuros nav, ir nodota tieši pašvaldībām.

Izvērtējot iesniegtos dokumentus 
un to, vai azartspēļu organizēšanas 
vietas atvēršana nekustamajā īpašu-
mā Zviedru ielā 3, Salaspilī ar visām 
no tā izrietošajām sekām (totalizatora 
vai derību likmju pieņemšanas vietu, 
bingo zāli un spēļu zāli) rada vai nera-
da būtisku valsts un Salaspils novada 
administratīvās teritorijas iedzīvotāju 
interešu aizskārumu, ir jāņem vērā 
vairāki apstākļi. 

Plānotā azartspēļu organizēšanas 
vieta atrodas tuvu pilsētas blīvi apdzī-
votai teritorijai (Skolas, Enerģētiķu, 
Celtnieku, Maskavas, Daugavas ielas 
u.c.) ar tur esošajām izglītības iestā-
dēm, Sociālo dienestu, veikaliem un 
iedzīvotājiem ir viegli sasniedzama. 

Gar plānoto azartspēļu organizē-
šanas vietu notiek intensīva gājēju 
un automašīnu plūsma, jo iedzīvotāji 
dodas uz pilsētā lielāko būvmateriā-
lu veikalu, divām degvielas uzpildes 
stacijām, automazgātavu, ēdināšanas 
vietu un pašvaldības izbūvēto un uztu-
rēto pilsētas pludmali, kura tiek aktīvi 
apmeklēta visa gada garumā. Ņemot 
vērā, ka satiksmes plūsma uz minē-
tajiem objektiem nav iespējama ar 
izbrauktuvēm citās vietās, tad šī pati 
plūsma dodas arī atpakaļceļā gar īpa-
šumu Zviedru ielā 3. Tāpat pie šī īpašu-
ma atrodas 1605. gada Salaspils kau-
jas piemiņas vieta. 

Azartspēļu organizēšanas vietas 
atvēršana un azartspēļu (neatkarīgi no 
veida) organizēšana piesaistītu azart-
spēlēm arī tos cilvēkus, kurus līdz šim 
interesēja sports, sabiedriskā dzīve un 
kuri iepriekš tādas vietas neapmeklē-
ja un azartspēles nespēlēja, tādejādi 
tiktu pieļauta iespēja, ka palielinātos 
no azartspēlēm atkarīgo cilvēku skaits, 
un sevišķi jauniešu vidū, kas neatbilst 
ne Salaspils novada iedzīvotāju, ne 
sabiedrības interesēm kopumā.

Kā zināms, Rīgas dome 2017. gada 
rudenī pieņēma vairākus lēmumus, ar 
kuriem tika atceltas kopumā 42 atļau-
jas spēļu zāļu atvēršanai Rīgas vēstu-

riskā centra un tā aizsardzības zonas 
teritorijā. Pieņemtie lēmumi paredz 
turpmāko piecu gadu laikā Rīgā likvi-
dēt 42 spēļu zāles. Tas var nozīmēt to, 
ka daļa no likvidēto spēļu zāļu apmek-
lētājiem meklēs citas azartspēļu vie-
tas, t.sk. Pierīgā, un Salaspilī esošās 
azartspēļu vietas pie šādiem apstāk-
ļiem var tikt atzītas par vienām no 
tādām. Tas ir saistīts ar Rīgas tuvumu, 
kā arī iecerētās un esošo azartspēļu 
organizēšanas vietu izvietojumu tuvu 
valsts galvenajam autoceļam A6.

Arī Augstākās tiesas Senāts ir atzi-
nis, ka vietā ar lielu sabiedrības akti-
vitāti un intensīvu garāmgājēju plūs-
mu var pieaugt tādu azartspēļu zālē 
nokļuvušo personu skaits, kurām tur 
nemaz nav bijis nolūka doties. Nav 
pieļaujama situācija, ka azartspē-
ļu zāle ir vieglāk pieejama alternatī-
va salīdzinājumā ar citām brīvā laika 
pavadīšanas iespējām, un tā tas ir pil-
sētas centrā, kur ir apgrūtināta iespē-
ja izveidot parkus, spēļu laukumus vai 
izklaides parkus. 

Salaspils pilsētas centra daļā paš-
reiz darbojas četras azartspēļu organi-
zēšanas vietas, un visas atrodas salī-
dzinoši tuvu viena otrai - viena līdz 
divu kvartālu attālumā blīvi apdzīvotā 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju zonā. 
Uzklausot pašvaldības iedzīvotājus, kā 
arī pašvaldības speciālistiem veicot 
teritorijas plānojuma izvērtējumu, tika 
secināts, ka Salaspils pilsētas centrā ir 
objektīvs pieprasījums pēc ēdināša-
nas pakalpojumiem, jo īpaši, ar iespē-
ju pakalpojumu izmantot ģimenēm ar 
bērniem. Savukārt iespējamās vietas 
pilsētā, kur šādus pakalpojumus būtu 
ekonomiski pamatoti sniegt, ir ierobe-
žotas un pamatā tās ir tās pašas, kurās 
šobrīd atrodas azartspēļu uzņēmumi. 
Līdz ar to vēl vienas azartspēļu orga-
nizēšanas vietas atvēršana blīvi apdzī-
votā pilsētas centrā būtu pretrunā ar 
pašvaldības iedzīvotāju vajadzībām.

Rūpējoties par iedzīvotāju labklā-
jību un radot apstākļus, kā arī mek-
lējot risinājumus dažādu savstarpēji 
samērojamu pakalpojumu ieviešanai 
pašvaldībā, domei šis jautājums ir 
jāvērtē arī no tā, ko pašvaldības iedzī-
votāji un jebkura cita persona, kas 
apmeklēs Salaspils novadu, iegūs, ja 

tiks atvērta minētā azartspēļu orga-
nizēšanas vieta. Šobrīd pašvaldības 
budžeta ieņēmumos no pilsētā eso-
šajām azartspēļu vietām saskaņā ar 
likumā “Par izložu un azartspēļu node-
vu un nodokli” noteikto tiek ieskai-
tīti 25% no azartspēļu nodokļa, kas 
vidēji no viena uzņēmuma ir aptuve-
ni 25 000 eiro gadā. Saskaņā ar pie-
ņemtajiem grozījumiem šajā likumā 
no 2020.  gada pašvaldības budžetā 
ieskaitāmā azartspēļu nodokļa daļa 
būs vairs tikai 5 %, kas naudas izteiks-
mē būs 5000 eiro no viena uzņēmu-
ma gadā. Šāds pienesums pašvaldības 
budžetam ir salīdzinoši niecīgs, lai, 
piemēram, realizētu infrastruktūras vai 
pat mazas teritorijas labiekārtošanas 
projektus. Arī potenciāli jaunu darba-
vietu skaits, atverot azartspēļu orga-
nizēšanas vietu, būs mazs vai vispār 
nebūs, ja uzņēmums savu komercdar-
bību jaunajā vietā veiks ar jau esošiem 
darbiniekiem.

Izvērtējot visus konkrēto vietu rak-
sturojošos apstākļus un visus minētos 
apsvērumus kompleksi un savstarpē-
jā saistībā, domei bija pamats pie-
ņemt lēmumu par atteikumu izsniegt 
atļauju azartspēļu organizēšanas vie-
tas atvēršanai.

Likumdevējs azartspēļu organi-
zēšanas ierobežojumus ir noteicis 
Azartspēļu un izložu likuma 41. pantā, 
un šos ierobežojumus pēc to mērķa, 
jēgas un būtības var iedalīt vairākās 
kategorijās. Galvenais iemesls, kura dēļ 
azartspēlēm vispār tiek noteikti ierobe-
žojumi, ir tas, ka azartspēles var izraisīt 
atkarību un vienmēr ir saistītas ar aug-
stu finansiālu risku tieši to spēlētājam, 
kā arī var atstāt būtisku negatīvu ietek-
mi ne vien uz personas mantisko lab-
klājību, bet arī uz tās psihisko stāvokli, 
attiecībām ar tuviniekiem, darbu un 
citiem dzīves aspektiem. Tas nozīmē, 
ka, nosakot likumā ierobežojumus šim 
komercdarbības veidam, pats likum-
devējs ir atzinis, ka tas var morāli un 
finansiāli kaitēm indivīdam un sabied-
rībai, tādējādi būtu strikti regulējams, 
lai šos riskus mazinātu vai attiecībā uz 
konkrētām personu grupām, piemē-
ram, nepilngadīgajiem, novērstu.

Atteikums izsniegt atļauju azartspē-
ļu organizēšanas vietas atvēršanai ir 

nosakāms vairāku aizsargājamu tiesī-
bu un interešu dēļ: 

• Salaspils pilsētas centra un tā pil-
sētvides un ainavisko vērtību saglabā-
šana un aizsardzība;

• indivīda tiesības uz dzīvi labvēlī-
gā vidē; 

• sabiedrības tiesības uz ilgtspējī-
gu attīstību;

• sabiedrības interese tikt aiz-
sargātai no azartspēļu nelabvēlīgās 
ietekmes; 

• azartspēļu spēlētāju un viņu 
tuvinieku tiesības. 

Visas šīs aizsargājamās tiesības un 
intereses ir savstarpēji saistītas un 
daļēji pārklājas, tāpēc nav aplūkoja-
mas atrauti cita no citas. Kopumā tās 
var tikt aptvertas ar diviem leģitīmiem 
mērķiem: pirmkārt, citu cilvēku tiesību 
aizsardzība, otrkārt, sabiedrības lab-
klājības aizsardzība.

Ar atteikumu radītais komersanta 
tiesību ierobežojums pasargā perso-
nas no pieejas spēļu zālēm un līdz ar 
to arī potenciālas azartspēļu atkarī-
bas, jo spēļu zāļu pieejamība ir viens 
no atkarību veicinošiem faktoriem. 
Šāds atteikums ir vērsts uz to, lai, 
cita starpā, aizsargātu citu cilvēku tie-
sības un sabiedrības labklājību. Šis 
ierobežojums ir piemērots leģitīmo 
mērķu sasniegšanai. Turklāt ar attei-
kumu komersantam radītais ierobežo-
jums nav uzskatāms par absolūtu, jo 
adresātam netiek liegts nodarboties ar 
azartspēļu organizēšanu citur Latvijā.

Atteikums skar tikai komersanta tie-
sības un intereses, bet ar leģitīmo 
mērķi aizsargātās tiesības un intere-
ses attiecas uz daudz plašāku personu 
loku, un labumu no šādiem ierobežoju-
miem gūst visa sabiedrība. Sabiedrības 
ieguvums no komersanta tiesību iero-
bežojuma ir lielāks par nelabvēlīga-
jām sekām, kādas rodas adresātam šā 
ierobežojuma dēļ. Līdz ar to atteikums 
ir atbilstošs leģitīmo mērķu sasniegša-
nai, tas ir noteikts saskaņā ar likuma 
noteikto pilnvarojumu, tam ir leģitīms 
mērķis un tas ir samērīgs.

Ņemot vērā visu iepriekš minēto, 
dome atteica izsniegt atļauju komer-
santam atvērt azartspēļu organizē-
šanas vietu nekustamajā īpašumā 
Zviedru ielā 3, Salaspilī.



Piektdiena, 20. decembris, 20194

Deputāta viedoklis

Salaspils novada dome ir saņē-
musi Latvijas Republikas Saeimas 
Administratīvi teritoriālās reformas 
komisijas 2019. gada 26. novembra 
vēstuli, kurā komisija aicina domi 
līdz šī gada 18.  decembrim sniegt 
viedokli domes lēmuma formā par 
likumprojektu “Administratīvo teri-
toriju un apdzīvoto vietu likums”.

Kā zināms, Saeima 2019. gada 
21. marta sēdē pieņēma lēmu-
mu turpināt 1998. gadā iesākto 
teritoriālo reformu un līdz 2021. 
gadam izveidot ekonomiski attīs-
tīties spējīgas administratīvās teri-
torijas ar vietējām pašvaldībām, 
kas spēj nodrošināt tām likumos 
noteikto autonomo funkciju izpildi 

Salaspils novads atbalsta administratīvi teritoriālo reformu
Salaspils novada dome 12. 

decembrī pieņēma lēmumu 
akceptēt Latvijas Republikas 
Saeimas Administratīvi terito-
riālās reformas komisijas likum-
projekta “Administratīvo terito-
riju un apdzīvoto vietu likums” 

(Nr: 462/Lp13) redakciju un 
atbalstīt tā virzību izskatīšanai 
otrajā lasījumā.

Šā gada 31. jūlijā Salaspils kul-
tūras namā Vides aizsardzības 
un reģionālas attīstības minis-
trijas pārstāvji un ministrs Juris 

Pūce tikās ar Salaspils, Ropažu un 
Stopiņu novada pašvaldības vadī-
bu, deputātiem un iedzīvotājiem, 
lai apspriestu jautājumus par gai-
dāmo administratīvi teritoriālo 
reformu. Tobrīd reformas mode-
lī bija plānota Ropažu un Stopiņu 

novadu pievienošana Salaspils 
novadam.

Tikšanās rezultātā pēc ieradu-
šos pašvaldību pārstāvju un iedzī-
votāju viedokļu uzklausīšanas un 
izvērtēšanas tika mainīts sākot-
nējais novadu iedalījuma modelis 

un Salaspils novads atstāts paš-
reizējās robežās, tādējādi atzīs-
tot Salaspils novadu par pietie-
kami spēcīgu, pašpietiekamu un 
atbilstīgu Pierīgas novada izveido-
šanas kritērijiem bez citu novadu 
pievienošanas.

LĒMUMS
Par viedokļa sniegšanu par likumprojektu “Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likums”

salīdzināmā kvalitātē un pieejamī-
bā un sniedz iedzīvotājiem kvalita-
tīvus pakalpojumus par samērīgām 
izmaksām. Ar šo lēmumu Saeima 
uzdeva Ministru kabinetam pēc 
konceptuālā ziņojuma par adminis-
tratīvi teritoriālo iedalījumu sagata-
vošanas un konsultācijām ar paš-
valdībām saskaņā ar Eiropas vietējo 
pašvaldību hartas 5. pantu izstrādāt 
un līdz 2019. gada 1. decembrim 
iesniegt Saeimai likumprojektu par 
administratīvi teritoriālo iedalīju-
mu. Saeima likumprojektu izskatīja 
1. lasījumā, un šobrīd komisija tur-
pina darbu pie likumprojekta saga-
tavošanas otrajam lasījumam.

Likumprojekta izstrādes gaitā 

Vides aizsardzības un reģionālas 
attīstības ministrijas pārstāvji un 
ministrs Juris Pūce rīkoja vairākas 
tikšanas ar pašvaldību pārstāvjiem 
un iedzīvotājiem visā valstī, lai 
apspriestu un skaidrotu jautājumus 
par administratīvi teritoriālo refor-
mu. Arī šā gada 31.  jūlijā Salaspils 
kultūras namā VARAM pārstāvji un 
ministrs tikās ar Salaspils, Ropažu 
un Stopiņu novada pašvaldības 
vadību, deputātiem un iedzīvotā-
jiem, lai apspriestu jautājumus par 
gaidāmo administratīvi teritoriālo 
reformu. Tobrīd reformas mode-
lī bija plānota Ropažu un Stopiņu 
novadu pievienošana Salaspils 
novadam. Tikšanās rezultātā pēc 

ieradušos pašvaldību pārstāvju 
un iedzīvotāju viedokļu uzklausī-
šanas un izvērtēšanas tika mai-
nīts sākotnējais novadu iedalījuma 
modelis un Salaspils novads atstāts 
patreizējās robežās, tādējādi atzīs-
tot Salaspils novadu par pietiekami 
spēcīgu, pašpietiekamu un atbilstī-
gu novada izveidošanas kritērijiem 
bez citu novadu pievienošanas.

Līdz ar to ir pamats atzīst un res-
pektēt VARAM speciālistu un minis-
tra Jura Pūces veikto situācijas izpē-
ti un izdarītos secinājumus, kuru 
rezultātā Salaspils novads kā viens 
no Pierīgas novadiem Saeimā otra-
jam lasījumam iesniegtajā likum-
projekta redakcijā ir norādīts patrei-

zējā apjomā ar līdzšinējām terito-
riālā iedalījuma vienībām.

Ievērojot iepriekšminēto un 
pamatojoties uz likuma “Par paš-
valdībām” 21.panta pirmās daļas 
27. punktu, dome nolēma: 

1. Akceptēt Latvijas Republikas 
Saeimas Administratīvi teritoriā-
lās reformas komisijas likumpro-
jekta “Administratīvo teritoriju un 
apdzīvoto vietu likums” (Nr: 462/
Lp13) redakciju un atbalstīt tā virzī-
bu izskatīšanai otrajā lasījumā. 

2. Uzdot Administratīvai daļai 
lēmumu nosūtīt Latvijas Republikas 
Saeimas Administratīvi teritoriālās 
reformas komisijai.

Domes priekšsēdētājs R. Čudars

Domāju, daudziem šī gada iespaidīgākais un aizkustinošākais patriotu mēneša notikums bija vēsturiskās pilnmetrāžas 
filmas „Dvēseļu putenis” iznākšana uz lielajiem kino ekrāniem. Jau pirmajās 10 dienās to noskatījās vairāk kā simts 
tūkstoši cilvēku, un esmu pārliecināts, ka šī filma turpinās jundīt mūsu pašapziņu un pašlepnumu gadu desmitiem.

JĀNIS NEBARS:  Par atklātu, caurspīdīgu un efektīvu 
kultūras dzīves attīstīšanu Salaspils novadā

Šī veiksmes stāsta tapšanas pro-
cess nebūt nebija viegls. Recenzijās 
tiek pieminēts, ka Saeimas poli-
tiķiem Aleksandra Grīna romāna 
vizualizēšana šķitusi tik svarīga, ka 
viņi tai vairākkārt piešķīruši finan-
sējumu ārpus visiem konkursiem. 
Patiesībā, nevis abstrakta Saeima, 
bet konkrēti cilvēki un konkrēta 
partija vairāku gadu garumā uzņē-
mās atbildību un pamatīgu kritikas 
devu par to, ka savas „deputātu 
kvotas” izmantoja filmas tapšanas 
atbalstam. Protams, var diskutēt 
par to, bija vai nē šis filmas finansē-
šanas veids pareizākais, bet nekādi 
nevar noliegt, ka tas bija absolūti 
atklāts un caurspīdīgs.

Savukārt, Salaspils novada domē, 
vismaz pēdējo 8 gadu laikā, atklā-
tu un caurspīdīgu „deputātu kvotu” 
nav bijis. Ir tikai slēptas „kvotas”, 
kas piešķirtas atsevišķiem deputā-
tiem, un vēl, it kā, taisnīgi un, it kā, 
atklāti projektu konkursi, kuros tiek 
sadalīta nauda dažādām iedzīvotā-
ju iniciatīvām, kultūras aktivitāšu 
atbalstam u.tml. 

Slēptas „deputātu kvotas” 
Salaspils novada budžetā

Viens no piemēriem, kuru var 
minēt kā slēptu „deputātu kvotu”, 
ir šovasar Nacionālajā botāniskajā 
dārzā notikušais mūzikas festivāls 
„Kartupeļpalma”. Nekāda konkursa 
par šāda vai līdzīga festivāla orga-

nizēšanu nebija. Arī atšķirībā no fil-
mas „Dvēseļu putenis” finansēša-
nas, kad jau sākotnēji bija skaidrs, 
kam tiek prasīta nauda, un kurš 
par to uzņemas atbildību, liela daļa 
no festivālam „Kartupeļpalma” 
paredzētā finansējuma 2019.gada 
Salaspils novada budžetā tika 
klusi paslēpta pozīcijā ar nosauku-
mu „Pamatlīdzekļu iegādei pirms-
skolas izglītības iestādēm”. Vēlāk, 
aprīļa beigās, festivālam paredzē-
tais finansējums tika pārvirzīts uz 
budžeta sadaļu Salaspils kultūras 
nams.

Gatavojoties nākamā gada 
budžeta pieņemšanai un piepra-
sot detalizētu informāciju par visu 
Salaspils kultūras nams organizēto 
pasākumu izmaksām un apmeklē-
jumu, izdevās iegūt datus, ka fes-
tivālam „Kartupeļpalma” pašvaldī-
ba iztērēja aptuveni 27,5 tūksto-
šus eiro. Tas ir, viens pasākuma 
apmeklētājs mums izmaksāja gan-
drīz 46 eiro!!!  Tā vietā, lai iegādā-
tos pašvaldības bērnudārziem jau-
nus datorus, kopētājus vai citus 
pamatlīdzekļus, kā tika solīts, pie-
ņemot budžetu, tika sarīkota vie-
nas nakts ballīte knapi 600 cilvē-
kiem. Vareni!

It kā, taisnīgi un, it kā, 
atklāti konkursi 

Kā otru piemēru slēptām „depu-
tātu kvotām” varu minēt projek-
tu konkursus. Pagājušajā Domes 

sēdē tika apstiprināti seši atbalstā-
mie projekti, no kuriem 3 gadīju-
mos iesniedzējs bija pašvaldības 
iestāde, kura šādas izmaksu pozīci-
jas varēja iekļaut iestādes budžetā. 
Projektu vērtēšanas komisijā gal-
venokārt ir šo pašu iestāžu vadītāji. 
Daudzos gadījumos nauda tiek pie-
šķirta aktivitātēm, kas ne pēc defi-
nīcijas, ne jebkādas loģikas neat-
bilst vārdam PROJEKTS. Es neapgal-
voju, ka šādām aktivitātēm nauda 
nav jāpiešķir, bet kāpēc vienkār-
šu lietu atbalstīšanai (piemēram, 
biedrības dalībnieku ekskursijai vai 
kultūras kolektīva koncertam ārval-
stīs) jābūvē sarežģītas birokrātiskās 
dzirnavas? Kāpēc jātērē laiks, lai 
biedrības vai kolektīvi domātu kaut 
kādus falšus, konkursam pielāgo-
tus projektu tekstus? Kāpēc paš-
valdībai, lai atbalstītu šo vienkāršo 
aktivitāti, vispirms ir jāsasauc pro-
jektu vērtēšanas komisija (par ko 
tās locekļi saņem atalgojumu), pēc 
tam vēl komiteja, un, visbeidzot, 
tas viss jāapstiprina domes sēdē? 
It sevišķi, ja jau pirms papīru ķēpā-
šanas un projektu vērtēšanas imi-
tācijas ir skaidri zināms, ka šo kon-
krēto aktivitāti deputāti atbalstīs.  
Ir Salaspils biedrības, kas ar kon-
krētu pašvaldības finansējumu ik 
gadu dodas ekskursijā, un nekādos 
projektu konkuros tām nav jāpie-
dalās. Arī sporta biedrībām nav 
jāraksta kaut kādi izdomāti projekti, 
lai dotos uz sacensībām. Viss notiek 

krietni vienkāršāk.

Iestādi neviens 
nekontrolē

Pirms diviem gadiem, 
jaunajam Salaspils kultū-
ras nama vadītājam stājo-
ties amatā, tika solīts, ka 
būs jauna vīzija, jauna stra-
tēģija un kultūras politika. 
Atvainojiet, bet pagaidām 
Salaspils kultūras nama darboša-
nās man atgādina anekdoti, kurā 
bērns atnāk pie tēva un jautā: tēti, 
ko jūs ar mammu gribējāt – puiku 
vai meiteni? Tēvs atbild: Eh, dēls, 
mēs vienkārši gribējām labi pavadīt 
laiku... Joprojām (jau 2 gadi pagāju-
ši!) nav ne uz papīra izlikta plāna, 
ne arī rīcības, kas ļautu noticēt tam, 
ka Salaspils kultūras dzīve sakārto-
jas un attīstās. Tikai milzīgas nau-
das summas tiek tērētas bez skaid-
ra mērķa un pienācīgs kontroles. 
2019.gadā Salaspils kultūras nams 
pasākumu rīkošanai vien iztērēs 
aptuveni 250`000 eiro – gandrīz uz 
pusi vairāk kā Ogres kultūras nams 
-, bet atpelnīs no iztērētās naudas 
labi ja 30`000 eiro – uz pusi mazāk 
kā Ogres kultūras nams. Pat salī-
dzinot šī brīža situāciju un laiku, 
kad Salaspilī darbojās divi kultūras 
nami, ir redzams, ka pašvaldība 
nevis ieekonomējusi līdzekļus, bet 
tērē vēl vairāk. 

Vēloties noskaidrot, kā tiek 

kontrolēta Salaspils kultūras 
nama darbība, kā tiek uzskaitīts 
kultūras nama direktora darba 
laiks, domes izpilddirektors man 
atbildēja, ka tā ir ierobežotas 
pieejamības informācija, un arī 
deputātiem ar to iepazīties nav 
ļauts. Darba laiks noteikts neesot 
un kontrolēts arī tas netiekot…

Manuprāt, tā turpināties nevar. 
Vai nu kādam no Salaspils nova-
da domes vadības ir publiski un 
personiski jāuzņemas atbildība 
par to, ka mums dārgi izmaksājo-
šā V.Škutāna klejošana kultūrai pa 
pēdām arī 2020.gadā nebūs vējā 
izkaisīta nauda, vai arī, līdzīgi kā 
bija filmas „Dvēseļu putenis” tap-
šanas gaitā, ir jāpieņem drosmīgs 
lēmums un jāmeklē cits vadītājs. 
Tāds, kas ir klātesošs, kas sarunā-
jas un ieklausās, kas mostās un iet 
gulēt ar domām par to, lai kultūras 
dzīve Salaspilī kūsātu, un  kas redz 
mērķi un spēj atrast efektīvu veidu, 
kā to sasniegt.



Piektdiena, 20. decembris, 2019 5

Pirms Salaspils novada domes 12.decembra sēdes, kurā pašvaldības deputātiem bija jāpieņem lēmums atbalstīt 
Administratīvi teritoriālās reformas īstenošanu, tika saņemta Ikšķiles novada pārstāvju vēstule, ar aicinājumu 
sadarboties un izvērtēt ieguvumus no iespējamās Ikšķiles un Salaspils novada teritoriju apvienošanas. 

3.decembrī tika publicēti kārtējā OECD PISA starptautiskā 
izglītības pētījuma pirmie rezultāti. OECD PISA ir 
ietekmīgākais starptautiski salīdzinošais pētījums, kas 
novērtē piecpadsmitgadīgu skolēnu prasmes un zināšanas 
matemātikā, lasīšanā un dabaszinātnēs, un salīdzina tās starp 
OECD dalībvalstīm un partnervalstīm. Latvija OECD izglītības 
pētījumos piedalās kopš 1998.gada. Visu šo laiku pētījumos 
tiek uzrādīta viena un tā pati tendence – mums procentuāli 
ir ļoti mazs skolēnu skaits, kas testu nokārto augstākajā 
līmenī. Salīdzinājumam, daži skaitļi, kas raksturo to skolēnu 
īpatsvaru, kas nokārtojuši testu 5. vai 6.(augstākajā) līmenī:

Lasīšana Matemātika Dabaszinātnes
Vidēji OECD valstīs 9% 11% 7%
Igaunija 14% 15% 12%
Latvija 5% 8% 4%

Deputātu viedoklis

JĀNIS NEBARS:  Lai vēlāk nav jākož pirkstos!

Būtībā, mums nebija jāsniedz 
atbilde, ka esam gatavi pievienot 
Ikšķili Salaspils novadam. Mums 
bija jāpasaka, ka esam gatavi 
izskatīt šādu iespēju – padomāt 
par to, diskutēt, vēlreiz uzklausīt 
ekspertus, salikt uz papīra visus 
plusus un mīnusus. Protams, tā bija 
nestandarta situācija, bet laiks pār-
domām bija, un iespējamo iegu-
vumu varēja būt daudz. Ikšķiles 
pievienošanās Salaspils novadam 
nebūtu kā savulaik abu Vācijas daļu 
apvienošanās, kur nācās ieguldīt 
ārkārtīgi lielas naudas summas, lai 
Austrumvācija kaut nedaudz pie-
tuvotos Rietumvācijas līmenim. 
Ikšķiles novads ir labi pārvaldīts un 
daudzos rādītājos pārspēj Salaspils 
novadu. Neskatoties uz to, ka 
Ikšķiles novadā iedzīvotāju skaits 
pieaug daudz straujāk kā Salaspilī, 
kaimiņi daudz ātrāk un veiksmīgāk 
risina bērnudārzu un skolu jautāju-
mus, un 2019.gadā, kopā ar Olaini 
izkonkurējot Rīgu un Daugavpili, 
ieguva titulu Latvijas Jauniešu gal-
vaspilsēta. Atšķirībā no Salaspils, 
kas no pašvaldību finanšu izlīdzi-
nāšanas fonda saņem 300`000 

eiro dotāciju, lai varētu segt savus 
izdevumus un ekstras (piemēram, 
100`000 eiro vērtos novada svētkus 
u.c. pasākumus), Ikšķiles novads 
pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 
fondā (tātad, arī mums) maksā vai-
rāk kā 1 miljonu eiro.

Tie ir tikai daži piemēri. Šo 
sarakstu varu turpināt vēl un vēl, 
tāpēc liels bija pārsteigums, ka 
Salaspils pašvaldības priekšsēdē-
tājs Ikšķiles novada pārstāvju vēs-
tuli domes sēdē pat pieminēt nevē-
lējās. Ja augstprātīga izturēšanās 
no pašvaldības vadītāja puses pret 
Salaspils novada domes opozīcijas 
deputātiem ir ierasta lieta, tad šāda 
attieksme pret Ikšķiles novadu gan 
bija kaut kas jauns un neredzēts. 
Tikai tad, kad atsevišķi deputāti 
uzdeva jautājumus, kā  rīkosimies 
ar Ikšķiles pārstāvju izteikto aicinā-
jumu, R.Čudars pasmējās un vien-
aldzīgi noteica: „Kā gribiet...” 

Pirms dažiem gadiem R.Čudars 
TV3 ziņās teica:

„No Sīrijas bēg nekādi bandīti un 
noziedznieki. Bēg zobārsti, skolotā-
ji, vidējais slānis. Ir acīmredzami, 
ka šie cilvēki ir inteliģenti, gudri, un 

pieklājīgi, un mums ir jādod viņiem 
patvērums.” Tagad šis pats cilvēks 
neuzskata par vajadzīgu iedziļinā-
ties jautājumā, vai varam Salaspils 
novadam pievienot mums kaimi-
ņos esošu, radniecīgu un bagātu 
pašvaldību, kas nevēlas būt pievie-
nota Ogres novadam... 

Skaidrs, ka Ikšķilē nav karš, cilvē-
ku dzīvības un īpašumi nav apdrau-
dēti, bet jautājums jau nav par 
Ikšķili. Jautājums ir par spēju saska-
tīt un reaģēt uz iespējām. Pretēji 
problēmas sološajai un riskantajai 
iecerei uzņemt bēgļus no Sīrijas, 
Ikšķiles novada pievienošana var 
būtiski palielināt Salaspils novada 
ekonomisko potenciālu un konku-
rētspēju, pakalpojumu kvalitāti un 
pieejamību iedzīvotājiem.

Ir pietiekami daudz projektu, 
kuru īstenošana Salaspils novadā 
jau vairāku gadu garumā nekust 
no vietas. Ir arī jaunas iniciatī-
vas, kuru realizēšanai nepiecieša-
mi prāvi finanšu līdzekļi. Un vēl ir 
problēmas, kas jau „klauvē pie dur-
vīm”, tikai Salaspils novada domes 
vadība izliekas tās neredzam, cen-
šas tās nepieminēt un nekādi uz 

tām nereaģēt. Spilgtākais piemērs 
ir Salaspils skolu ietilpība un strau-
ji augošais skolēnu skaits. Pie varas 
esošo deputātu priekšlikumus, kā 
risināt situāciju, es vēl neesmu dzir-
dējis – skolēniem piedāvās mācīties 
divās maiņās, atkal pielāgos telpas 
kultūras namā „Rīgava” vai cels 
jaunu skolu? Ja izvēle būs par labu 
jaunai skolai, tad kopā ar Ikšķiles 
novadu to uzbūvēt būtu krietni 
reālāk un racionālāk. Atrast, teik-
sim, 10 miljonus eiro abu novadu 
kopējā budžetā (aptuveni 40 mil-
joni eiro), būs krietni vieglāk nekā 
Salaspils 25 miljonu eiro budžetā. 

Mēs, protams, varam lielīgi teikt, 
ka Salaspils spēj un spēs pastāvēt, 
neko nemainot un paliekot kā atse-
višķs novads. Zināmā mērā, tā ir 
taisnība – pastāvēt varēsim. Tomēr, 
ir jāsaprot, ka citi Pierīgas novadi, 
kas jau šobrīd ir krietni bagātāki, 
pēc apvienošanās rīkosies ar div-
reiz lielākiem budžeta līdzekļiem 
nekā Salaspils, un arvien straujāk 
kļūs vēl spēcīgāki, gudrāki un varo-
šāki. Savukārt mums būs jākļūst vēl 
pieticīgākiem – jādzīvo bez vērie-
na, jāsamierinās ar esošo vai viegli 

sasniedzamo. 
Tāpēc, ja šāda perspektīva nav 

gluži tas, ko vēlaties, es aicinu 
izteikt savu viedokli interneta soci-
ālajos tīklos, dalīties ar informāci-
ju un sūtīt Salaspils novada domei 
e-pasta vēstules, lūdzot sēsties 
pie sarunu galda ar Ikšķiles pār-
stāvjiem. Lai nav vēlāk jākož sev 
pirkstos, ka tāda iespēja bija, bet 
mēs to pat nemēģinājām izman-
tot. Salaspils novada domes vai-
rākuma viedokli, iespējams, var 
mainīt tikai iedzīvotāju aktivitāte. 
Administratīvo teritoriju un apdzī-
voto vietu likums vēl jāpieņem 2. 
lasījumā, un tad arī 3., galīgajā lasī-
jumā. Domāju, ka daudzas pašval-
dības šo laiku izmantos, diskutējot 
un meklējot izdvīgākos sadarbības 
variantus, un, kaut pēdējā brīdī, 
panākot sev izdevīgākos grozīju-
mus likumā. Esmu pārliecināts, ka 
arī Salaspils to var!

Gadu mijai tuvojoties nova-
da iedzīvotājiem vēlu rast iespēju 
pavadīt laiku ar sev tuvajiem, veltīt 
laiku ģimenei un īpaši saviem bēr-
niem, jo esot kopā spējam radīt vai-
rāk gan emocionāli, gan materiāli!

ERNESTS MOISEJS: 
Nav jāignorē tie, kas vēlas vairāk, ātrāk, labāk

Vairāk par skolēnu kompeten-
ces novērtējumu, uzmanību pie-
saista fakts, ka Latvija ieņem aug-
stāko vietu starp Eiropas Savienības 
valstīm skolēnu mobinga ziņā.  Tas 
ir, skolēni Latvijā bieži ir pakļauti 
pāridarījumiem un izsmiešanai no 
skolas biedru puses, un savā skolā 
jūtas atstumti.  Gandrīz katrs piek-
tais skolēns uz savas ādas izjutis šo 
destruktīvo klasesbiedru vai skolas-
biedru rīcību. 

Šie pētījuma rezultāti skumdi-
na, bet nerada izbrīnu, jo mobings 
Latvijā tik pat labi saskatāms arī 
pieaugušo attiecībās. Pat Saeimā 
un, ko tur tālu meklēt, Salaspils 
novada domē, kurā, starp 17 depu-

tātiem, ir arī izglītības iestāžu vadī-
tāji un pedagogi. Iespējams, ka 
cēlonis šādai rīcībai ir meklējams 
jau skolas laikā saņemtajās pāres-
tībās no vienaudžiem, kas nu 
rezultējās attieksmē pret saviem 
kolēģiem.  

Mobings ir pastāvīga nicīga iztu-
rēšanās pret kādu personu, tās 
ignorēšana, cenšanās samazināt šī 
cilvēka vērtību un nozīmīgumu. Tas 
tiek darīts, ja kolektīva vai kopie-
nas līderiem netīk kāds „izlēcējs” 
– cilvēks, kurš ir ar atšķirīgu stilu, 
vērtībām vai viedokli. Bieži vien, 
šī destruktīvā rīcība tiek papildinā-
ta arī ar nepatiesas informācijas 
izplatīšanu pret „citādo” („ne savē-

jo”). Tas ir, lai noniecinātu perso-
nas izteikto viedokli, un, lai izvai-
rītos no atbildes, uz argumentu 
tiek sniegta nevis atbilde pēc būtī-
bas, bet vienkārši šī persona tiek 
noniecināta – ko tas Jānis (Pēteris 
vai Mārtiņš) atkal grib? Nevienu 
tak tas neinteresē? Kas viņš gud-
rāks par citiem? Tāpat viņam nekas 
nespīd!  u.tml. Kolektīva vairāku-
mam vai vadītājam netīkamiem 
cilvēkiem tiek „karinātas birkas” 
– tas, lūk, ir nepareizais, tāpēc 
viss, ko viņš saka vai dara, ir muļ-
ķības. Ja draudzēsies ar viņu, pats 
kļūsi par izstumto, un tad nebrī-
nies, ka kāds pēkšņi pārtrauc tevi 
pusvārdā un neļauj pabeigt domu; 
skaļi trokšņo tavas runas laikā un 
demonstratīvi uzjautrinās, lai radītu 
iespaidu, ka ir darīšana ar nevērtīgu 
personu un viss, ko tā piedāvā, nav 
uzmanības vērts.

Protams, uz šo problēmu var ska-
tīties no dažādiem skatupunktiem. 
Var atcerēties Nīčes teicienu, ka 
viss, kas mūs nenogalina, dara tikai 
stiprākus. Raugoties no cita skatu-
punkta, ir jāatzīst, ka mobings ne 
tuvu nav vienīgais rūdījuma gūša-
nas un rakstura audzināšanas ins-
truments, un domāju ne labākais. 
Turklāt, mobinga pieļaušana vai 
uzskatīšana par normu, nodara pāri 
ne tikai konkrētai personai, pret 

kuru tas tiek vērsts, bet arī sabied-
rībai kopumā. Daudziem tas liek 
saprast, ka būt nemanāmam, neiz-
celties, neizrādīt iniciatīvu, neizteikt 
savu viedokli, ir labākais veids, kā 
eksistēt. Un tā, pamazām, sabied-
rība zaudē talantus, atdod stratē-
ģijas iniciatīvu pelēkajām viduvē-
jībām, svarīgos un augstos amatos 
nonāk cilvēki, kas nemaz netiecas 
uz izcilību, visos iespējamajos vei-
dos cenšās tikai saglabāt savu sta-
tusu un iegalvot citiem, ka ir labi 
tā, kā ir, labāk nav iespējams, un arī 
nevajag. Mobings ir kā lēnas iedar-
bības inde. 

Tātad, ja mēs vēlamies tiek-
ties uz izcilību – vienalga, vai tā 
būtu izglītība, valsts pārvalde, sava 
novada pārvalde vai jebkura cita 
joma -, pirmais un lētākais solis ir 
censties novērst to cilvēku ignorē-
šanu un izstumšanu, kas vēlas darīt 
vairāk, labāk, savādāk. Protams, 
mobings bija, ir un būs cilvēku sav-
starpējo attiecību būtiska sastāv-
daļa. Varētu pat teikt, ka tā ir 
nenovēršama parādība. Tomēr, tas 
uzplaukst tikai tad, kad tiek igno-
rēts vai pret to sabiedrība izturas ar 
vienaldzību. Kad tas tiek pamanīts 
un netiek akceptēts kā norma, tas 
zaudēs savu kaitīgo ietekmi.

Padomājiet vēlreiz par šiem 
skaitļiem – Igaunijā citu skolēnu 

noniecināšana, „nolikšana pie vie-
tas” vai „pataisīšana par muļķi”, 
notiek 2 reizes retāk nekā Latvijā, 
un skolēnu, kas uzrāda augstus 
rezultātus, ir 2-3 reizes vairāk. Un 
es nesaku, ka Igaunijā viss ir labi, 
bet Latvijā – viss slikti. Nē! Tas vien-
kārši ir orientieris, uz ko mērķtiecīgi 
un ar pilnu jaudu tiekties. 

OECD pētījumā katra dalībskola 
pēc rezultātu paziņošanas var uzzi-
nāt savus rezultātus. Ja Salaspils 
skolas ir piedalījušās pētījumā, ja 
viens no mūsu novada attīstības 
svarīgākajiem mērķiem vēl jopro-
jām ir valsts ģimnāzijas izveide, tad 
šie rezultāti ir jādara zināmi sabied-
rībai bez īpaša uzaicinājuma (depu-
tāta pieprasījuma rakstīšanas). Jo, 
lai atrastu īsāko vai labāko ceļu uz 
nosprausto mērķi, ir arī skaidri jāzi-
na un adekvāti jānovērtē, kur mēs 
atrodamies šobrīd. Citādi, tikai tur-
pināsim skriet uz vietas.

Neraugoties uz šīm pārdomām 
un manu redzējumu, gaišus un svē-
tītus Ziemassvētkus salaspiliešiem!



Piektdiena, 20. decembris, 20196

1. Izdarīt Salaspils novada domes 2012.
gada 29.augusta saistošajos noteikumos 
Nr.27/2012 “Kārtība, kādā Salaspils nova-
da pašvaldība īsteno pirmsskolas izglītības 
nodrošināšanas funkcijas” (Salaspils Vēstis, 
05.10.2012., Nr.19 (545); 20.09.2013., Nr.18 
(568); 01.11.2013., Nr.21 (571); 20.12.2013., 
Nr.24 (574); 07.11.2014., Nr.21 (595); 
18.03.2016., Nr.6 (628); 17.06.2016.Nr., 12 
(634); 07.10.2016., Nr.19 (641); 16.12.2016., 
Nr.24 (646); 06.07.2018. Nr.13 (684)), šādus 
grozījumus:

1.1. papildināt 1.punktā aiz vārdiem 
“novada pašvaldības” ar vārdiem iekavās 
“(turpmāk – pašvaldības)”;

1.2. svītrot 3.punktu;
1.3.  izteikt 4. – 9. punktu šādā redakcijā:
“4. Pieteikt bērnu reģistrācijai rindā uz 

pirmsskolas izglītības iestādi (turpmāk arī - 
PII) var bērna likumiskais pārstāvis (turpmāk 
- vecāks), iesniedzot Salaspils novada valsts 
un pašvaldības vienotajā klientu apkalpoša-
nas centrā (turpmāk – KAC) rakstisku pieteiku-
mu (turpmāk – pieteikums) (1. pielikums), vai 
elektroniski tīmekļvietnē www.epakalpojumi.
lv (turpmāk – elektroniskā sistēma). Vecāks, 
reģistrējot bērnu, norāda prioritārā secībā trīs 
vēlamās PII. Vecākam ir tiesības rakstveidā 
atsaukt savu pieteikumu KAC vai elektronis-
ki anulēt pieteikumu elektroniskajā sistēmā.

 5. Elektroniskajā sistēmā bērnu pieteikt 
reģistrācijai var tikai bērna vecāks (dabiskais 
aizbildnis). Lai elektroniskajā sistēmā reģis-
trētu noteikumu 27.punktā norādītās ārpus 
kārtas priekšrocības, vecākam ir jāiesniedz 
KAC pieteikums un pamatojuma dokumenti, 
kas apliecina tiesības uz šīm priekšrocībām. 
Reģistrējot bērnu klātienē KAC, vecākam ir 
pienākums uzrādīt:

5.1. Personu apliecinošu dokumentu; 
5.2. Bāriņtiesas izsniegtu vai notariāli 

apstiprinātu pilnvaru pilnvarotajai personai ar 
attiecīgo pilnvarojuma apjomu; 

5.3. Bērna dzimšanas apliecību.
6. Pēc bērna reģistrēšanas rindas reģistrā 

KAC izsniedz vecākam reģistrēšanās pietei-
kuma izdruku ar bērnam piešķirto anonīmo 
identifikācijas kodu. Bērna vieta rindas reģis-
trā tiek noteikta katra bērna dzimšanas gada 
ietvaros, vienā kalendārajā gadā dzimušo 
bērnu pieteikumus kārtojot hronoloģiski pēc 
pieteikuma iesniegšanas datuma.

7. Bērna vecākam ir pienākums viena 
mēneša laikā rakstveidā informēt pašvaldī-
bu, ja ir zuduši apstākļi, kas ir par pamatu 
bērna iekļaušanai rindas reģistrā vai noteiku-
mu 27.punktā noteikto ārpus kārtas priekš-
rocību piemērošanai vai radušies apstākļi, 
kas dod tiesības uz šīm priekšrocībām. Pēc 
iesnieguma saņemšanas rindas reģistrā tiek 
aktualizēti dati vai bērns tiek izslēgts no rin-
das reģistra. 

8. Ja veicot datu pārbaudi pašvaldība kon-
statē, ka mainījušies apstākļi, kas bija par 
pamatu bērna iekļaušanai rindas reģistrā vai 
ārpus kārtas priekšrocības piemērošanai, tad 
pašvaldība aktualizē datus reģistrā vai izslēdz 
bērnu no reģistra.           

9. Laika periodā no kalendārā gada 1.sep-
tembra līdz 30.aprīlim vecāki var aktualizēt 
datus (par vēlamo PII un aktuālo kontaktin-
formāciju) elektroniskajā  sistēmā vai klātie-
nē KAC. Rindas saraksti uz vietām pašvaldības 
PII ir pieejami interneta vietnē https://www.
epakalpojumi.lv.”;

1.4. svītrot 10. – 13.punktu;
1.5. izteikt 14. un 15.punktu šādā 

redakcijā:
“14. Pirmskolas izglītības iestādē vietas 

piešķir bērniem rindas kārtībā hronoloģiskā 
secībā pēc pieteikuma saņemšanas datuma 
no pusotra gada vecuma, ievērojot ārpus 
kārtas uzņemšanas priekšrocības un ņemot 
vērā brīvo vietu skaitu PII attiecīgajā vecu-
ma grupā, kā arī vecāku izvēlēto pirmsskolas 
izglītības iestādi. 

15. Veidojot bērnu uzņemšanas sarakstu, 
vietas PII piešķir šādā secībā:

15.1. bērniem ar ārpus kārtas uzņemšanas 
priekšrocībām noteikumu 27.punktā noteik-
tajos gadījumos;

15.2. rindas reģistrā reģistrētiem bērniem, 
ja bērns un vismaz viens no vecākiem ir dek-
larēti Salaspils novada pašvaldības adminis-
tratīvajā teritorijā;

15.3. pārējiem rindas reģistrā reģistrētiem 
bērniem.”;  

1.6. papildināt noteikumus ar 15.1 punktu 
šādā redakcijā:

“15.1 Pirms piešķirt vietu PII, pašvaldība 
pārbauda informāciju, kas bija par pamatu 
bērna iekļaušanai rindas reģistrā un ārpus 
kārtas priekšrocību piemērošanai. Pēc pama-
tota pašvaldības pieprasījuma, vecākiem 
piecu darba dienu laikā jāiesniedz pama-
tojuma dokumenti, kas dod tiesības bēr-
nam piemērot ārpus kārtas uzņemšanas 
priekšrocības atbilstoši noteikumu 27. punkta 
nosacījumiem.”;

1.7. izteikt 16. un 17.punktu šādā 
redakcijā:

“16. Ja pienākusi rindas kārta bērnam, 
kura brālis vai māsa jau apmeklē PII, tad vieta 

tiek piešķirta tajā pašā PII, kuru vecāks pietei-
kumā ir norādījis kā pirmo vai vienīgo priori-
tāti. Ja nav iespējas bērnam nodrošināt vietu 
PII, kuru brālis vai māsa jau apmeklē, vieta 
var tikt piešķirta citā PII, kuru vecāks priori-
tārā secībā ir norādījis pieteikumā, ja tāda ir 
norādīta. Apmeklējot citu PII bērnam saglabā 
reģistrāciju rindā līdz laikam, kad piešķir vietu 
PII, kuru apmeklē brālis vai māsa.

17. PII “Daugaviņa” var piešķirt vietu uz 
laiku pamatojoties uz bērna vecāka iesniegu-
mu, kas iesniegts KAC no 1.jūnija līdz 15.jūli-
jam. Vietu piešķir rindas kārtībā pēc bērnu 
dzimšanas gadiem no pusotra gada vecuma 
un ņemot vērā brīvo vietu skaitu attiecīgajā 
vecuma grupā. Apmeklējot PII „Daugaviņa”, 
bērnam saglabā reģistrāciju rindā līdz brīdim, 
kad piešķir vietu vecāku izvēlētajā pirmssko-
las izglītības iestādē.”;

1.8. svītrot 19. un 20. punktu; 
1.9. izteikt 21.punktu šādā redakcijā:
“21. Vecākam, kuru bērnam ir piešķir-

ta vieta PII, ir pienākums 15 dienu laikā 
no informācijas nosūtīšanas dienas iesniegt 
vienu no šādiem iesniegumiem:

21.1. PII par bērna uzņemšanu tajā, pie-
vienojot šādus dokumentus:

21.1.1. bērna medicīnisko karti (veidla-
pa 026/u); 

21.1.2. valsts vai pašvaldības pedago-
ģiski medicīniskās komisijas atzinumu, ja 
bērns apgūs speciālās pirmsskolas izglītības 
programmu.

21.2. KAC par atteikšanos no piešķirtās 
vietas, saglabājot reģistrāciju rindā, ja bērns 
neuzsāks pirmsskolas izglītības apguvi kon-
krētajā mācību gadā. Šādā gadījumā  pašval-
dība reģistrē atteikšanos no piedāvātās vietas 
PII un bērna iekļaušanu uzņemšanas sarakstā 
atliek līdz nākamajam mācību gadam, ievēro-
jot noteikumu piemērošanas nosacījumus.”;

1.10. svītrot 22. un 23.punktu;
1.11. izteikt 24. – 26.punktu šādā redakcijā:
“24. Ja vecāks nav veicis noteikumu 

21.punktā noteiktās darbības, reģistrēto pie-
teikumu anulē un vietu PII piedāvā rindas 
reģistra secībā nākamajam bērnam.

25. Kārtējam mācību gadam, kas sākas 
1.septembrī, pašvaldība katru gadu līdz 
31.maijam veido uzņemamo bērnu sarakstus 
un līdz tā paša gada 1.jūnijam informē uzņe-
mamo bērnu vecākus, viņu pieteikumos 
norādītajā veidā, par vietas piešķiršanu paš-
valdības PII, norādot katram bērnam piešķirto 
anonīmo identifikācijas kodu. Šajā gadījumā 
informāciju uzskata par paziņotu vecākiem 
Paziņošanas likuma 8.panta trešajā daļā un 
9.panta pirmajā prim un otrajā daļā noteik-
tajā termiņā.

26. Ja mācību gada laikā PII atbrīvojas 
vieta, brīvā vieta tiek piedāvāta rindas reģis-
tra secībā nākamajam bērnam. Brīvās vietas 
aizpilda ievērojot šajos noteikumos noteik-
to kārtību.”;

1.12. 27.punkā:
izteikt 27.punkta ievaddaļu un 27.1.apakš-

punktu šādā redakcijā:
“27. Priekšrocības ārpus kārtas uzņemša-

nai PII ir šādām bērnu kategorijām un ievēro-
jot šādu prioritāro secību:

27.1. ja tas noteikts augstāka juridiskā 
spēka normatīvajos aktos;”;

izteikt 27.6.apakšpunktu šādā redakcijā:
“27.6. bērnam no daudzbērnu ģime-

nes, kurai kārtējā gada 1.maijā ir spēkā 
esošs Salaspils novada daudzbērnu ģimenes 
statuss.”;

1.13. papildināt noteikumus ar 27.1 punktu 
šādā redakcijā:

“27.1 Ja pašvaldība ir saņēmusi iesniegu-
mu par ārpus kārtas uzņemšanu noteiku-
mu 27.2., 27.3, 27.4., un 27.5. apakšpunktā 
noteiktos gadījumos, lēmumu par vietas pie-
šķiršanu PII pieņem pašvaldības administrāci-
jas Izglītības daļas (turpmāk – Izglītības daļa) 
vadītājs.”;

1.14. svītrot 29.punktu;
1.15. izteikt 30. un 31.punktu šādā 

redakcijā:
“30. PII maiņa pēc tam, kad bērns uzņemts 

PII, ir iespējama, ja ir cita bērna vecāks, kura 
bērnam šāda maiņa ir nepieciešama, un 
bērni mācās vienā vecumā grupā. Šādā gadī-
jumā abu bērnu vecāki iesniedz KAC kopīgu 
iesniegumu. Trīs darba dienu laikā pēc vecā-
ku iesnieguma saņemšanas Izglītības daļas 
vadītājs, iepriekš saskaņojot ar PII vadītājiem, 
pieņem lēmumu par piešķirtās vietas maiņu, 
un lēmumus nosūta vecākiem.”;

31. Ja bērns pārtrauc apmeklēt pirmssko-
las izglītības iestādi vai saskaņā ar šo notei-
kumu prasībām tiek izslēgts no rindas reģis-
tra, vecāks var atkārtoti reģistrēt bērnu rindas 
reģistrā šo noteikumu noteiktajā kārtībā.”;

1.16. svītrot 32.punktu;
1.17. izteikt 32.1 punktu šādā redakcijā:
“32.1 Ja ģimene vēlas saņemt konsultatī-

vu un metodisku palīdzību bērna sagatavoša-
nai pamatizglītības ieguvei no attiecīgā gada 
1.septembra, vecāks iesniedz iesniegumu 
KAC. Pamatojoties uz saņemto iesniegumu, 
Izglītības daļas vadītājs 3 darba dienu laikā 
pieņem lēmumu par konsultatīvās un meto-

diskās palīdzības nodrošināšanu vecāka norā-
dītajā pirmsskolas izglītības iestādē (ja tāda 
iesniegumā norādīta) vai ar vecāku saska-
ņotajā izglītības iestādē, un lēmumu nosūta 
vecākam.”;

1.18. aizstāt 35.1 punktā vārdu “norīkoju-
mu” ar vārdu “lēmumu”;

1.19. papildināt 36.2 punktā otro teikumu 
ar palīgteikumu šādā redakcijā:

“un vecākam uz viņa noradīto e-pasta 
adresi trīs darba dienu laikā par to nosūta 
informatīvu paziņojumu. Lēmumu par attei-
kumu nodrošināt vietu PII paziņo vecākam 
Paziņošanas likumā noteiktajā kārtībā.”;

1.20. svītrot 41.punktu;
1.21. 43.punktā:
aizstāt ievaddaļā vārdus “pie šādiem 

nosacījumiem” ar vārdiem “pastāvot visiem 
šādiem nosacījumiem”;

aizstāt 43.1.apakšpunktā skaitli un vārdus 
“1.pakāpes rindā” ar vārdu un saīsinājumu 
“rindā uz PII”;

1.22. papildināt noteikumus ar 43.3. un 
43.4.apakšpunktu šādā redakcijā:

“43.3. bērns un vismaz viens no vecā-
kiem ir deklarēti Salaspils novada pašval-
dības administratīvajā teritorijā, ja preten-
dē uz līdzfinansējumu pirmsskolas izglītības 
pakalpojumam privātajā pirmsskolas izglītī-
bas iestādē;

43.4. bērns un abi vecāki ir deklarēti 
Salaspils novada pašvaldības administratīvajā 
teritorijā ne mazāk kā pēdējos sešus mēne-
šu pēc kārtas, ja pretendē uz līdzfinansēju-
mu bērna uzraudzības pakalpojuma saņem-
šanai. Deklarētās dzīvesvietas termiņš neat-
tiecas uz šajā apakšpunktā minēto personu, 
kurai saskaņā ar ierakstiem zemesgrāmatā 
Salaspils novada administratīvajā teritorijā 
pieder nekustamais īpašums un tajā ir dekla-
rēta bērna un vecāku dzīvesvieta.”;

1.23. izteikt 44.6.2.apakšpunktu šādā 
redakcijā:

“44.6.2. ja pašvaldības pirmsskola izglītī-
bas iestādē rodas brīva vieta un tā tiek piedā-
vāta, nosūtot vecākiem uzaicinājumu, līdzfi-
nansējuma izmaksa tiek pārtraukta pēc 15 
dienām no uzaicinājuma nosūtīšanas datu-
ma vai no programmas apguves uzsākšanas 
datuma, kas ir norādīts uzaicinājumā, izņe-
mot gadījumu, ja vecāki izmantojuši šo notei-
kumu 47. punktā dotās tiesības.”;

1.24. izteikt 47., 47.1 punktu un 48.punkta 
ievaddaļu šādā redakcijā:

“47. Ja pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestādē rodas brīva vieta un tā tiek piedāvā-
ta, nosūtot vecākiem uzaicinājumu, vecākiem 
ir tiesības rakstiski 15 dienu laikā no uzaici-
nājuma nosūtīšanas dienas atteikties no pie-
dāvātās vietas pašvaldības izglītības iestādē, 
zaudējot sākotnējo vietu rindā. Šajā gadīju-
mā pašvaldība atkārtoti reģistrē bērnu rindā 
ar datumu, kurā ir saņemts vecāka atteikums. 

47.1 Ja noteikumu 47.punktā minētajā 
vecāku atteikumā iekļauts paziņojums, ka 
bērns turpinās pirmsskolas izglītības pakal-
pojumu saņemšanu privātā PII saskaņā ar 
iepriekš noslēgto līgumu starp vecākiem un 
izglītības iestādi, un nepretendē uz vietu paš-
valdības PII, bērns rindā netiek reģistrēts un 
pašvaldība turpina piešķirtā līdzfinansējuma 
izmaksu atbilstoši noslēgtajam trīspusīga-
jam līgumam.

48. Līdzfinansējuma piešķiršanas un 
saņemšanas kārtība bērnu uzraudzības pakal-
pojumam, kuru sniedz pakalpojuma snie-
dzējs, kas reģistrēts normatīvajos aktos par 
bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzēju 
reģistrēšanu noteiktajā kārtībā un sniedz šo 
pakalpojumu darba laikā (ne mazāk kā 40 
stundas nedēļā) savā reģistrācijas vietā vai 
bērna deklarētajā dzīvesvietā:”;

1.25. aizstāt 48.1.apakšpunktā saīsināju-
mu “AAC” ar saīsinājumu “KAC”;

1.26. svītrot 48.1.4.apakšpunktu;
1.27. papildināt 48.2.apakšpunktu ar otro 

teikumu šādā redakcijā:
“Līdzfinansējums tiek piešķirts pie nosa-

cījuma, ka pakalpojuma sniedzējam līgu-
ma noslēgšanas brīdī nav nodokļu parādu.” 
un līdzšinējo otro teikumu aizstāt par trešo 
teikumu;

1.28. svītrot 48.5.1.apakšpunktā skaitli un 
vārdu “1.pakāpes” un aizstāt 48.5.2.apakš-
punktā vārdu “norīkojums” attiecīgā locījumā 
ar vārdu “uzaicinājums” attiecīgā locījumā;

1.29. svītrot 51.punktu;
1.30. aizstāt 58.6 punktā saīsinājumu 

“AAC” ar saīsinājumu “KAC”;
1.32. izteikt 1.pielikumu šādā redakcijā:

 “ 1. Pielikums Salaspils novada pašval-
dības  2012.gada 29. augusta saistošajiem 
noteikumiem Nr. 27/2012

Salaspils novada pašvaldībai 
Līvzemes iela 8, Salaspils, LV-2169 

IESNIEGUMS

1. Vecāka vārds, 
uzvārds:

2. Vecāka 
deklarētās 
dzīvesvietas 
adrese:

3. Vecāka personas 
kods:

4. Vecāka kontakt-
informācija 
saziņai:

Tālruņa 
numurs:

E-pasta 
adrese:

5. Lūdzu reģistrēt 
manu bērnu (Vārds/uzvārds)

6. Bērna personas 
kods:

7. Bērna 
dzimšanas 
datums:

_ _ . / _ _ . / _ 
_ _ _ .

8. Bērna 
deklarētās 
dzīvesvietas 
adrese:

9. Pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestāde (lūgums atzīmēt vēlamo/ās 
iestādes prioritārā secībā no 1-3, kur 
1 ir augstākā un 3 zemākā prioritāte)

PII  “Salaspils 1. pirmsskola”  filiāle 
“Jāņtārpiņš” 
PII  “Salaspils 1. pirmsskola”  filiāle 
“Saulīte”, izglītības apguves valoda- 
latviešu 



PII  “Salaspils 1. pirmsskola”  filiāle 
“Saulīte”,  izglītības apguves valoda- 
krievu 



PII “Ritenītis” 
PII “Atvasīte” 
PII “Saime” 
PII “Daugaviņa” 
10. Ziņas par brāli/māsu, ja 

apmeklē pašvaldības PII 
Brāļa /
māsas 
vārds, 
uzvārds
Dzimšanas 
datums, 
gads 
PII 
nosaukums
11. Ārpus kārtas priekšrocības:

Latvijas 
Republikas 
normatīvie 
akti

Bērns, kuram 
ārpus kārtu 
nosaka 
normatīvie akti



Salaspils 
pašvaldības 
saistošie 
noteikumi

Salaspils 
novada PII 
darbinieka 
(pirmsskolas 
izglītības 
pedagoga vai 
pedagoga 
palīga) bērns 



Bērns ar 
bāriņtiesas 
vai sociālā 
dienesta 
rekomendāciju



Bērns, kura 
ģimenei ir 
piešķirts 
Salaspils 
novada 
daudzbērnu 
ģimenes 
statuss




12. Norādīt informācijas par 

bērna reģistrāciju rindu 
reģistrā, vietas piešķiršanu  
PII  saņemšanas veidu:

Pa pastu uz deklarēto 
dzīvesvietas adresi 
Elektroniski 
Apliecinu, ka norādītā informācija ir 
precīza un patiesa.
Esmu informēts (-a), ka šajā iesniegumā 
ietvertie personas dati ir nepieciešami, 
lai nodrošinātu iesniegumā pieprasītā 
pašvaldības pakalpojuma sniegšanu 
atbilstoši normatīvo aktu noteikumiem. 
Ar informāciju par manām kā datu 
subjekta tiesībām un citu informāciju 
par personas datu apstrādi var iepazīties 
Salaspils novada pašvaldības privātuma 
politikā, kas ir pieejama Salaspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju apkalpošanas 
centrā un internetā http://www.salaspils.
lv/images/parvalde/Salaspils_Privātuma_
politika_v.1.pdf

Datums:  __ __/__ __ 
/ __ __ __ __    Paraksts/
atšifrējums:____________________”

1.33. svītrot 2. – 7.pielikumu; 
2. Noteikumi stājas spēkā 2020.gada 1.janvārī.

Domes priekšsēdētājs R. Čudars

Apstiprināts Salaspils novada domes sēdē 2019. gada 31. oktobrī (prot.Nr.21, 2.§)

Saistošie noteikumi Nr. 26/2019
Grozījumi Salaspils novada domes 2012. gada 29. augusta saistošajos noteikumos Nr. 27/2012 

“Kārtība, kādā Salaspils novada pašvaldība īsteno pirmsskolas izglītības nodrošināšanas funkciju”
Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 4.punktu un 43.panta trešo daļu, Vispārējās izglītības likuma 26.panta pirmo daļu

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija
1.Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 4.punkts, 
43.panta trešā daļa un Vispārējās izglītības likuma 26.panta 
pirmā daļa.

2.Īss projekta satura 
izklāsts

Pašreiz Salaspils novada domes 2012.gada 29.augusta saistošo 
noteikumu Nr.27/2012 “Kārtība, kādā Salaspils novada 
pašvaldība īsteno pirmsskolas izglītības nodrošināšanas 
funkciju” regulējums attiecībā uz bērna pieteikšanu un 
reģistrēšanu rindā uz pirmskolas izglītības iestādi ir smagnējs 
un rada lielu administratīvo slogu gan bērnu vecākiem, gan 
pašvaldības administrācijas darbiniekiem.
Lai to novērstu, ir veicami grozījumi saistošajos noteikumos, kas 
paredz “digitalizēt” daļu no saistošajos noteikumos paredzētām 
dokumentu aprites procedūrām, t.sk. bērnu reģistrāciju rindā 
uz PII, kā arī rindās esošās informācijas aktualizēšanu, ieviešot 
speciālu lietojumprogrammu pirmsskolu rindu pārvaldībai. Šāda 
lietojumprogramma nodrošinās:
- pieteikumu reģistrāciju rindā un to uzskaiti; 
- uzņemšanas saraksta veidošanu; 
- uzaicinājumu pārvaldību; 
- pašvaldības klientu pašapkalpošanos interneta vietnē 
epakalpojumi.lv, kurā būs iespējams:
1. elektroniski reģistrēt bērnu rindā, apskatīt pašvaldības 
pirmsskolas pieteikumu reģistru; 
2. iesniegt jaunu pieteikumu, apskatīt agrāk reģistrētos 
pieteikumus, veikt izmaiņas pieteikumā; 
3. veikt saziņu ar pašvaldību, nosūtot savu jautājumu vai 
ierosinājumu uz pašvaldību pirmsskolu rindas jautājumos.

3.Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Palielināsies pašvaldības budžeta izdevumi, jo lietojum-
programmas ieviešanas izmaksas veido 6000 EUR bez PVN, bet 
programmas uzturēšanas izmaksas veido 600 EUR bez PVN gadā.

4.Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz sociāli 
ekonomisko stāvokli 
(uzņēmējdarbības vidi) 
pašvaldības teritorijā.

Projektam būs pozitīva ietekme uz sociāli ekonomisko stāvokli 
pašvaldības teritorijā, jo tiks uzlabota un atvieglota bērnu 
reģistrēšanas un uzskaites kārtība rindā uz PII.

5.Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Tiks samazināta administratīvā slodze gan bērnu vecākiem, gan 
pašvaldības darbiniekiem, jo tiks ieviesta speciāla lietojum-
programma, kas atvieglos daļu dokumentu aprites procedūrām.  

6.Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Netika veiktas.

Domes priekšsēdētājs R. Čudars

Saistošo noteikumu Nr. 26/2019 „Grozījumi Salaspils novada domes 2012.gada 29.augusta 
saistošajos noteikumos Nr.27/2012 „Kārtība, kādā Salaspils novada pašvaldība īsteno pirmssko-
las izglītības nodrošināšanas funkciju””

paskaidrojuma raksts



Piektdiena, 20. decembris, 2019 7

Izdarīt Salaspils novada domes 2019.gada 
27.jūnija saistošajos noteikumos Nr.15/2019 
“Salaspils novada pašvaldības kapsētu dar-
bības un uzturēšanas saistošie noteikumi” 
(Salaspils Vēstis, 02.08.2019, Nr.16 (710)) 
šādus grozījumus:

1. aizstāt 5.2. apakšpunkta pirmajā teiku-
mā vārdu “viņa” ar vārdu “iedzīvotāja”;

2. papildināt 6.punktā aiz vārda “uzturētā-
jam” ar vārdiem “un atbilst kādai no noteiku-
mu 5.punktā minētajām kategorijām”;  

3. papildināt 10.punktā aiz vārda “pie-
šķirt” ar vārdiem “kā arī lēmumu atļaut vai 
aizliegt mirušā apbedīšanu iepriekš piešķir-
tajā kapavietā”;

4. papildināt 12.punktu ar otru teikumu 
šādā redakcijā:

“Ja miršanas brīdī mirušā tuvāko radinieku 
vai laulātā deklarētā dzīvesvieta nav deklarē-
ta Salaspils novada administratīvā teritorijā, 
mirušā apbedīšanai piešķir vienu kapavietu”;

5. papildināt 15.punktu ar otru teikumu 
šādā redakcijā:

“Šī prasība neattiecas uz mirušā apbe-
dīšanu noteikumu 14.punktā minētajā 
gadījumā.”;

6. aizstāt 54., 55., 56. un 57.punktā skaitli 
un vārdu “80 euro” ar skaitli un vārdiem “16 
naudas soda vienībām”;

7. aizstāt 56. un 58.punktā skaitli un vārdu 

Saistošo noteikumu Nr. 27/2019 “Grozījumi Salaspils novada domes 2019.gada 27.jūnija 
saistošajos noteikumos Nr.15/2019 “Salaspils novada pašvaldības kapsētu darbības un uzturē-
šanas saistošie noteikumi””

Apstiprināts Salaspils novada domes sēdē2019.gada 31.oktobrī (prot.Nr.21, 3.§)

Saistošie noteikumi Nr.  27/2019
Grozījumi Salaspils novada domes 2019. gada 27. jūnija 

saistošajos noteikumos Nr.15/2019 “Salaspils novada pašvaldības 
kapsētu darbības un uzturēšanas saistošie noteikumi”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas 6.punktu un trešo daļu

“350 euro” ar skaitli un vārdiem “70 naudas 
soda vienībām”;

8. 54.punktā aizstāt skaitli un vārdu “150 
euro” ar skaitli un vārdiem “30 naudas soda 
vienībām” un svītrot otro teikumu;

9. aizstāt 59.punktā skaitli un vārdu “100 
euro” ar skaitli un vārdiem “20 naudas soda 
vienībām”;

 10. aizstāt 60.punktā otro teikumu ar tei-
kumu šādā redakcijā: 

“Administratīvā pārkāpuma procesu par 
noteikumu pārkāpumiem līdz administratīvā 
pārkāpuma lietas izskatīšanai veic Salaspils 
novada pašvaldības policija. Administratīvā 
pārkāpuma lietu izskata un lēmumu par 
soda piemērošanu vai administratīvā pārkā-
puma procesa izbeigšanu administratīvā pār-
kāpuma lietā pieņem domes Administratīvā 
komisija.”;

11. papildināt noteikumus ar 63.punktu 
šādā redakcijā:

“63. Grozījumi noteikumu 54. – 59. pun-
ktā par naudas sodu izteikšanu naudas soda 
vienībās un atkārtotības kā atbildību pastip-
rinoša apstākļa svītrošanu, kā arī grozījumi 
noteikumi 60.punktā par pilnvaru noteikšanu 
iestādēm administratīvā pārkāpuma proce-
sā stājas spēkā vienlaikus ar Administratīvās 
atbildības likuma spēkā stāšanos.”.

Domes priekšsēdētājs R. Čudars

PASKAIDROJUMA RAKSTS
1.Projekta nepieciešamības pamatojums: Likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 

2.punkts un 43.panta pirmās daļas 6.punkts un trešā daļa.
2.Īss projekta satura izklāsts: Salaspils novada dome ar 2019.gada 27.jūnijā apstiprināja 

saistošos noteikumus Nr.15/2019 “Salaspils novada pašvaldības kapsētu darbības un uzturēša-
nas saistošie noteikumi”. Saistošo noteikumu piemērošanas gaitā tika konstatēti gadījumi, kad 
atsevišķas personas, izmantojot neprecizitātes noteikumu regulējumā, iespējams, negodprātī-
gi ir veikušas mirušo tuvinieku apbedīšanu Salaspils pašvaldības kapsētās iepriekš piešķirtajās 
kapavietās. Pamatā tas saistīts ar faktu, ka noteikumi pieļauj kapavietas uzturētājam nebūt dek-
larētam Salaspils novada pašvaldībā, kā arī nebūt radniecības vai laulības attiecībās ar mirušo. 
Tāpat noteikumu regulējums nepamatoti ierobežo iespēju veikt mirušā apbedīšanu daļēji slēg-
tajās kapsētās, ja apbedīšanu ir uzņēmusies veikt persona, kas nav mirušā tuvākais radinieks vai 
laulātais. Lai sakārtotu saistošo noteikumu regulējumu un nepieļautu iespējamu negodprātību 
no tuvinieku puses, tiem organizējot mirušā apbedīšanu pašvaldības kapsētās, kā arī lai izslēg-
tu nevienlīdzīgu attieksmi pret personām, kas uzņēmušās mirušo apbedīšanu daļēji slēgtajās 
kapsētās, ir veicami grozījumi saistošajos noteikumos. Tāpat noteikumos ir veicami grozījumi 
saistībā izmaiņām administratīvās atbildības regulējumā, jo 2020.gada 1.janvārī stāsies spēkā 
Administratīvās atbildības likums, kas paredz līdzšinējos naudas sodu apmērus izteikt naudas 
soda vienībās, kā arī precīzi nosaka, kuras institūcijas un kādā apjomā ir tiesīgas veikt adminis-
tratīvā pārkāpuma procesu.

3.Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu: Projektam nav ietekmes 
uz pašvaldības budžetu.

4.Informācija par plānoto projekta ietekmi uz sociāli ekonomisko stāvokli (uzņēmējdarbības 
vidi) pašvaldības teritorijā: Noteikumi ieviesīs pārskatāmu kapavietu piešķiršanas, uzturēšanas 
un kopšanas, kā arī apbedīšanas kārtību un uzlabos Salaspils pašvaldības kapsētu saimniecī-
bu kopumā.

5.Informācija par administratīvajām procedūrām: Noteikumu regulējums atvieglos adminis-
tratīvo slogu personām organizējot mirušā apbedīšanu.

6.Informācija par konsultācijām ar privātpersonām: Konsultācijas netika veiktas. 
Domes priekšsēdētājs R.Čudars

Kopš septembra sestdienās 
Salaspils 1. vidusskolas 
telpās turpinājās nodarbību 
cikls “Mācāmies kopā!” 
pirmsskolas audzēkņiem 
un viņu vecākiem.

Topošie pirmklasnieki iepazinās 
ar skolas telpām, iejutās skolē-
na lomā, pildot dažādus tematis-
kos uzdevumus. Vecāki savukārt tai 
laikā klausījās izglītojošas lekcijas 
par lasītprasmi, par valodas mācī-
šanās resursiem un citiem audzino-
ši izglītojošiem jautājumiem.

Vislielāko prieku bērniem un 
vecākiem sagādāja darbošanās 
kopā, kopīgas aktivitātes – mīklu 
uzdošana un minēšana, piko-
šanās, labo vārdu teikšana un 

Mācāmies kopā!

Bērni un vecāki zina, ka mācīties kopā ir daudz jautrāk.

Ziemassvētku dāvanas pie svētku 
eglītes. 

Uz tikšanos nodarbību turpināju-
mā janvārī!

6. decembra pēcpusdienā  Salaspils 1.vidusskolā notika sadraudzības pasākums 
“EKO SLĒPŅOŠANA” ar 2. vidusskolas  8. un 9. klašu skolēniem. Pasākuma 
laikā skolēni darbojās jauktās komandās, meklējot kapsulas un norādes, 
apmeklējot 12 kontrolpunktus, kuros bija jāveic praktiski uzdevumi, kas saistīti 
ar dabaszinātņu jomas mācību priekšmetiem fiziku, ķīmiju un bioloģiju. 

Atraktīvā veidā iegūst jaunas 
zināšanas dabaszinību jomā

Skolēni šādās aktivitātēs labprāt piedalītos atkal.

Pasākuma norisē liels atbalsts 
bija mūsu EKO skolas padomes 
dalībnieki un skolēnu padome. Bija 
padomāts arī par balvām.

Noslēdzoties pasākumam, abu 
skolu dalībnieki atzina – bija aiz-
raujoši, radoši un priecīgi, noteikti 
vēl vēlētos piedalīties šāda veida 
aktivitātēs. 

Arī pasākuma mērķis bija, lai 
skolēni atsvaidzinātu savas esošās 
zināšanas, kā arī uzzinātu ko jaunu 
dabaszinību jomā. 2. vidusskolas 
skolēniem bija iespēja iepazīties arī  
ar Ceru ielas skolas korpusa mācību 
kabinetiem un telpu izkārtojumu.

 Ir gūta arī svarīga atziņa, ka sko-
lotāju sadarbība veicina skolēnos 

pozitīvu attieksmi un izpratni par 
dabas un zinātnes norisēm, kas ir 
sastopamas reālajā dzīvē.

Uz turpmāko sadarbību jaunā 
mācību satura ietvaros –  
Salaspils 1. vidusskolas 

bioloģijas un EKO skolas 
vadītāja skolotāja 
Anna Romanova

Ziemassvētku laiks ir 
pārdomu laiks un brīnumu 
gaidīšanas laiks. Brīnumainas 
pārvērtības var pieredzēt 
ikkatrs no mums, pārtopot 
par Ziemassvētku vecīti. Ne 
jau ietērpjoties Ziemassvētku 
vecīša tērpā vai uzvelkot 
rūķa cepuri, bet gan vairojot 
labo – dāvājot, palīdzot un 
atsaucoties aicinājumam.

Ziemassvētku vecītis – ikkatrs no mums

Turpinot iesākto tradīciju pirms-
svētku laikā, atsaucoties skolotājas 
Dainas Tauriņas aicinājumam, tika 
organizēta labdarības akcija ķepai-
najiem draugiem, kuri mitinās dzīv-
nieku patversmē “Mežavairogi”. 
Labdarības akcija “Gaismiņ, teci 
man pa priekšu” šogad norisinājās 
mēneša garumā no 11.11.2019. 
līdz 11.12.2019. Šī gada aicinā-
jumam apvienot spēkus atsaucās  
vairākas Salaspils novada iestādes- 

PII “Atvasīte”, PII “Jāņtārpiņš”, PII 
“Saulīte”, Salaspils novada domes 
administrācija, kā arī Rīgas 220. 
pirmsskolas izglītības iestāde. 

Lielu paldies sakām visiem, kuri 
iejutās Ziemassvētku vecīša ādā un 
dāvāja savu sirds siltumu, atbalstot 
ziedojumu akciju “Mežavairogiem”. 
Cerot uz tik pat labu un ražīgu turp-

māko sadarbību, kā arī iesaistī-
to iestāžu pulciņa palielināšanos, 
novēlam sirsnīgus Ziemassvētkus 
un piedzīvojumiem, aicinājumiem 
bagātu Jauno 2020.gadu!

Niks Stafeckis,
labdarības akcijas 

“Gaismiņ, teci man pa priekšu” 
organizatoru pārstāvis

12.decembrī pirmsskolas izglītības iestādē „Atvasīte” 
valdīja īpaša noskaņa,  jo grupiņa “Pūcītes” devās 
Ziemassvētku labdarības misijā uz Skrīveru sociālās 
aprūpes centru „Ziedugravas”.  Kaut arī rīts bija tumšs 
un pelēks, garastāvoklis visiem – pacilāts. Bija sarūpētas 
dāvaniņas, pašu rokām saceptas un izrotātas piparkūkas, 
katrai dāvanai klāt – bērnu zīmēts apsveikums.

“Atvasītes” bērni ienes 
Ziemassvētku prieku „Ziedugravās”

„Pūcītes” braši iesoļoja zālē, un 
tajā brīdī acis mirdzēja visiem – gan 
omītēm un opīšiem no prieka, gan 
bērniem no saviļņojuma. Raiti ritēja 
dejas solis, un skanēja dziesmas... 
Izskanēja pēdējā dziesma par Jauno 
gadu, un atskanēja priecīgi aplausi.

Omītes un opīši mūs atkal gai-
dīs ciemos nākamgad, jo prieks un 
gandarījums visiem bija ļoti liels.  

Arī aprūpes centra direktore un 
personāls pateicās par sirsnību un 
Ziemassvētku noskaņas radīšanu.

Aiz loga krita lielas sniega pārs-
las, un “Pūcītes” devās atpakaļ uz 
Salaspili. Grupas bērni un personāls 
sirsnīgi pateicas visiem, kas atbalstī-
ja labdarības akciju.

„Pūcīšu” audzinātājas 
Ilze un Ramona



Piektdiena, 20. decembris, 20198

Tuvojoties gada noslēgumam, nav nekā patīkamāka kā atskatīties uz paveikto un priecāties 
par izdarīto. 2019. gads Daugavas muzejam bija ļoti īpašs, jo tika arī atzīmēta muzeja 50 
gadu jubileja. Muzeja gads bijis raibs visos mēnešos, kopā paskatīsimies uz dažiem no tiem.

Daugavas muzeja spilgtākās notis 2019. gadā

Gada sākums nāca ar lielu rosīša-
nos muzeja bagātīgajā krājumā, jo 
vajadzēja atlasīt un sagatavot 900 
krājuma vienības digitalizēšanai 
ERAF un Kultūras informācijas sistē-
mu centra projektā “Kultūras man-
tojuma digitalizācija”. Ar šo darbu 
veikli tika galā muzeja speciālistes 
Daina Rutka un Laine Juhansone. 
Krāšņi izšūti karogi, dažāda kaluma 
žebērkļi, skaistas gleznas un daudzi 
citi priekšmeti tika fotografēti un 
skenēti augstā kvalitātē, lai būtu 
pieejami lielākai sabiedrības daļai 
arī no mājām. 

Aktīva rosīšanās notika arī sais-
tībā ar arheoloģiju, ko daļēji var 
saistīt ar muzeja jauno vēstures 
speciālistu Aivaru Siliņu. Sadarbībā 
ar Latvijas Arheoklubu muzejā bija 
iespējams iepazīties ar senajām 
prasmēm. Trīs nodarbību ciklā kopā 
ar speciālistiem bija iespēja apgūt 
senās tekstiliju izgatavošanas meto-
des, māla trauku veidošanu un plā-
ceņu cepšanu. Arheoloģijas tēma 
noteica arī virzienu šī gada lielajai 
izstādei – “Arheoloģiskais manto-
jums Daugavas lejtecē”. Izstādes 
autors A. Siliņš izveidoja detalizē-
tu un informatīvu stāstu par sen-
vietām mums blakus, atstājot vietu 
arī diskusijām par to, kura atbildī-
ba ir saglabāt arheoloģiskās vie-
tas neskartas, kā tās kopt un kāpēc 

mēs tās mēdzam aizmirst? Paralēli 
tika iesākti arī pirmie arheoloģis-
kie izrakumi muzeja teritorijā. Senā 
kalniņa vietā, kur leģendas vēstī-
ja par O.H. fon Fītinghofa ierīkotu 
dārza teātri, tika ierīkots izrakumu 
laukums. Vairāku mēnešu darbā 
tika iegūti interesanti rezultāti, 
kuri liecina par kādas konstrukci-
jas esamību šajā vietā. Tā kā izpēte 
tiks turpināta nākamgad, gaidīsim 
rezultātus un secinājumus! 

Nopietns darbs tika iegul-
dīts, lai noorganizētu  konferenci 
“Latvijas Neatkarības karš: Kaujām 
pie Salaspils 100”. Konferencē 
piedalījās pētnieki no Latvijas un 
Igaunijas, kas ļāva iegūt  jaunus 
faktus par kaujām pie Salaspils un 
Mazās Juglas. Ar referātu uzstājās 
arī muzeja pētniece Lilita Vanaga.

Bez pārmaiņām nav palicis arī 
vēsturiskais muižas parks. Pirmais 
jaunums bija jau gada sākumā 
uzstādītais Jaundoles pils makets. 
Tas ir veidots, balstoties uz muze-
ja kādreizējā speciālista J.Kramiņa 
skicēm un A. Siliņa izpētes darbiem 
un rasējumiem. Māksliniece Elīna 
Poikāne izveidoja lielisku make-
tu, izmantojot vietējo materiālu – 
dolomītu, lai tas saglabātos labā 
stāvoklī, makets ir zem stikla kupo-
la.  Otrs parka objekts, kas piedzī-
vojis pārmaiņas, ir muzeja priek-

šā esošais lielgabals no Baldones 
manufaktūras. Šajā vasarā kalējs 
no Iecavas I. Beitiņš  tai izgatavoja 
vēsturiski akurātu lafeti. Paralēli jau 
lielākā daļa parka objektu ir iegu-
vuši jaunus informācijas stendus. 
Tie visi izgatavoti vienā stilā, kas 
iekļaujas parka ainavā. Atjaunota 
ir arī stendu informācija, objek-
ti padziļināti izpētīti, papildināti ar 
vēsturiskām fotogrāfijām un kar-
tēm, lai ļautu gūt labāku priekšsta-
tu par vēsturisko objektu izcelsmi 
un nozīmi. 

Saldajā ēdienā visa gada garu-
mā priecājāmies un svinējām kopā 
ar muzeja apmeklētājiem dažā-
dos kultūras pasākumos. Jau tra-
dicionāli sagaidījām svinētājus 
pašā Lieldienu dienā un vasaras 
saulgriežos, lai ar tradīcijām sajus-
tu saikni ar dabu un priekšte-
čiem. Vasaras mēnešos šovasar 
bija iespējams apmeklēt vairākus 
koncertus svētdienu pēcpusdienās. 
Ieva Akurātere ar Aivaru Hermani, 
grupa “Sigma” un Aija Vītoliņa 
aizrāva klausītājus, ļaujot izbau-
dīt gan skaistās dienas, gan vietas 
burvību. Divos vakaros aicinājām 
muzeja teritorijā pakavēties ilgāk – 
nu jau par tradīciju esošajā Muzeju 
naktī tikāmies, lai baudītu audio-
vizuālu priekšnesumu par Knutu 
Skujenieku un viņa atmiņām par 

lēģeri. Otra nakts bija vienreizējs 
un skaists pasākums par godu 
muzeja 50 gadu jubilejai – Dārza 
svētki jeb svinības muižas parkā, 
kad parks pārvērtās līdz nepazī-
šanai ar burvīgām dekorācijām, 
uz skatuves apmeklētājus priecēja 
improvizācijas teātris “Spiediens”, 
bet vēlāk jaunus un vecus dejot 
aicināja rokenrols un blūzs grupas 
“Sugar Sugar” izpildījumā. 

Raibs un piepildīts, kāds 2019. 
gads bija, liek ar cerībām skatīties 
uz nākamo gadu ar jauniem plā-
niem, izaicinājumiem un zināša-
nām, ar kurām galvenokārt vēla-
mies iepriecināt mūsu apmeklē-
tājus un gūt gandarījumu par labi 
paveiktu darbu arī paši. Paldies 
visiem muzeja atbalstītājiem, drau-
giem un apmeklētājiem. Gaidīsim 
ciemos!

8. decembrī Salaspils peldbaseinā norisinājās atklātās peldēšanas sacensības komandām 
“Brandīns”. Tajās piedalījās komandas divu sportistu sastāvā, un katram bija jāveic 100 metrus 
gara distance.  Ņemot vērā savu peldēšanas pieredzi, sacensību dalībnieki varēja pieteikt 
savu komandu “Tautas” vai “Elites” grupā MIX, sieviešu vai vīriešu komandu konkurencē.

Allaž ir prieks sacensties un izcīnīt balvas.

Noskaidroti uzvarētāji komandu 
peldēšanas sacensībās “Brandīns”

Sacensību mērķis bija iedrošināt 
tos, kuri savā brīvajā laikā nodarbo-
jas ar peldēšanu, piedalīties sacen-
sībās. Pasākumā piedalījās vairāk 
nekā 20 komandas, starp kurām 
bija gan vecāki ar bērniem, gan 
māsas un brāļi, draugi u.c. Savukārt 
profesionāli peldētāji, kuri sacen-
sībās piedalās regulāri, spēkiem 
mērojās ar līdzvērtīgiem konku-
rentiem. 1.-3.vietu ieguvēji tika pie 
lieliskām balvām, kuras sagādā-
ja Salaspils sporta nams sadarbībā 
ar pasākuma atbalstītāju restorānu 
“Brandīns”. 

Tauta MIX 
1. Vitālijs Žogla/ Valērija Zaiceva. 
2. Aleksejs Vasiļjevs/ Anastasija 
Vasiļjeva. 
3. Nataļja Vasiļjeva/ 
Aleksejs Vasiļjevs.

Tauta SS 
1. Dārta Ķemlere/ Estere Kļaviņa. 
2. Anna Laura Lucika/ Olga Lucika.

Tauta VV 
1. Rihards Čaiba/ Toms Lapiņš. 
2. Roberts Kramarovs/ Tomass 
Kramarovs. 
3. Kārlis Vanags / Eden Čāpulis.

Elite MIX 
1. Atis Verdenhofs/ Šarlote 
Verdenhofa. 
2. Kintija Petrova/ Toms Āboltiņš. 
3. Elans Askerovs/ 
Poļina Gorčakova.

Elite SS 
1. Jekaterina Smirnova/ Darja 
Alipova. 

2. Anna Gorčakova/ Poļina 
Gorčakova. 
3. Estere Kļaviņa/ Eva 
Evelīna Kļaviņa.

Elite VV 
1. Andrejs Latiševs/ Jevgeņijs 
Koņabo. 
3. Nikolajs Vladimirovs/ 
Iļja Koļesņikovs.

7. un 8. decembrī Polijas pilsētā Vrotclavā norisinājās 
XVI Starptautiskais bērnu un jauniešu turnīrs paukošanā 
ar floreti “Wrotclowianie 2019”, kurā piedalījās arī 
salaspilieši Eva Alvīne Ormane un Gustavs Graudiņš. 

Salaspilieši starptautiskajā 
turnīrā paukošanā ar floreti 
izcīna augsto 3.un 5.vietu

Šogad šajā turnīrā piedalījās 323 
sportisti, pārstāvot tādas valstis 
kā Polija, Baltkrievija, Latvija un 
Čehija.

Salaspiliete Eva Alvīne Ormane 
turnīrā apsteidza 84 dalībnieces, 
savā vecuma grupā izcīnot aug-
sto 3.vietu, piekāpjoties Polijas 
un Latvijas sportistēm. Gustavs 
Graudiņš no Doles salas izcīnīja 
godpilno 5.vietu. Eva un Gustavs 
trenējas BJSS “Rīdzene” pie trene-

ra Valda Kupča un Toma Stašulāna. 
Papildus  Gustavs apmeklē treni-
ņus Salaspils paukošanas klubā pie 
trenera Jāņa Daukstes. Paukošanas 
treniņus parasti uzsāk no 7-8 gadu 
vecuma, un, trenējoties šajā spor-
ta veidā, sportisti apgūst pras-
mi būt patstāvīgam, māku zibe-
nīgi pieņemt lēmumus un domāt 
vairākus gājienus uz priekšu. Ne 
velti paukošanu dēvē par musku-
ļu šahu.



Piektdiena, 20. decembris, 2019 9

7. decembrī Siguldas sporta centrā norisinājās ikgadējais Latvijas karatē čempionāts. 
Kopā sacensībās startēja vairāk nekā 300 mūsu valsts labāko karatistu no 30 klubiem. 

Karatē meistari izcīna sesto vietu

Latvijas karatē čempiona titulu 
var iegūt reizi gadā, tāpēc dalība 
šajās sacensībās sportistiem ir pres-
tiža lieta. Šogad čempionāts bija 
ļoti augstā līmenī. Par to liecināja 
tiesāšana, tika uzaicināti labākie 
tiesneši no Baltkrievijas, Lietuvas, 
Igaunijas un  Latvijas. Latvijas čem-
pioni tika pie unikālām medaļām 
un kausiem.

Gribētos pateikties Kasparam 
Riekstiņam (“Vidzemes karatē 
klubs”) par organizēšanu, kā arī 
paldies Latvijas Karatē federācijas 
prezidentam Leonīdam Vasiļjevam. 

Karatē svētki izdevās! 
Salaspils karatē klubu pārstāvē-

ja 16 paši pieredzējušākie audzēk-
ņi: Rūdolfs Upenieks, Arsenijs 
Varcabjuks, Savēlijs Zubovs, Jūlija 
Beikmane, Alīna Vasiljeva, Nikola 
Medvedeva, Anželika Zaharjana, 
Daniels Zaharjans, Niķita Skvorcovs, 
Daniils Kitajevs, Artemijs Slišāns, 
Deivs Birzulis, Emīls Jankausks, 
Marats Morozovs, Raitis Ožols un 
Romans Sledzevskis. 

Mūsu sportisti izcīnīja 14 meda-
ļas, kas ļāva ierindoties sestajā 
vietā. “Latvijas čempiona 2019” 

titulu izcīnīja Rūdolfs Upenieks, 
Deivs Birzulis, Daniels Zaharjans 
un Emīls Jankausks. Par vicečem-
pioniem kļuva Jūlija Beikmane, 
Raitis Ožols, Anželika Zaharjana, 
Arsenijs Varcabjuks un Jūlija 
Beikmane, savukārt ar trešo vietu 
mājās pārradās Alīna Vasiljeva, 
Niķita Skvorcovs, Artemijs Slišāns, 
Raimonds Mileika un Romans 
Sledzevskis.

Apsveicam vecākus un sportistus 
ar lielajiem panākumiem. Paldies 
komandai par emocijām, lepojos ar 
katru no jums un esmu gandarīts 

trenēt tik foršus sportistus. Izsaku 
pateicību vecākiem par atbalstu, 
ticību un uzticību. Virzāmies uz 

priekšu! 
Romans Sledzevskis, 

Salaspils karatē kluba treneris

Olimpiskajās spēlēs startēs 
salaspiliete Viktorija

Nākamgad Šveices pilsētā 
Lausanne notiks III Jaunatnes zie-
mas Olimpiskās spēles, kurās pie-
dalīsies arī jaunie kamaniņu brau-
cēji, startējot četrās individuālajās 
disciplīnās, kā arī komandu stafetē. 
Latviju kamaniņu braukšanā divvie-
tīgajā ekipāžā pārstāvēs salaspilie-
te Viktorija Ziediņa. Vēlam veiksmi! 

Kas jauns Salaspils sportā?

29. novembrī Salaspils sporta namā aizvadījām 
sezonas atklāšanas sacensības vieglatlētikā telpās 
“2-cīņa”. Sacensībās piedalījās bērni trīs vecuma 
grupās – U-8 (2012.-2013.g.dz.), U-10 (2010.-
2011.g.dz.) un U-12 (2008.-2009.g.dz.). Dalībnieki 
varēja izvēlēties vienu no četriem 2-cīņas veidiem: 
“Ātrums”, “Spēks”, “Izturība”, Tehniskais”.

Pirmās medaļas mazajiem 
vieglatlētiem sezonas 
atklāšanas sacensībās

U-8 vecuma grupai šīs bija pirmās 
sacensības, tādēļ neizpalika stress, 
asaras un prieks par uzvaru un izcī-
nītajām medaļām. “Ātruma 2-cīņā” 
(50m skrējiens + tāllēkšana) uzva-
rēja Lueta Ježaka un Mārtiņš Dzenis, 
savukārt “Spēka 2-cīņā” (pildbum-
bas mešana + tāllēkšana)- Paula 
Pinkule un Ralfs Kaļveršs.

U-10 grupā pulcējās vislielākais 
dalībnieku skaits. “Spēka 2-cīņā” 
19 meiteņu konkurencē uzvarē-
ja Annija Grundāne, bet zēniem –  
Alekss Zīlis. “Izturības 2-cīņā” (4 
apļu skrējiens + tāllēkšana) abu 
disciplīnu kopvērtējumā uzva-
ru izcīnīja Gustavs Bārbals un 
Elizabete Anspaka.

U-12 grupas dalībnieki savus 
spēkus pārbaudīja tādās disciplī-
nās kā 50m/b un augstlēkšana, 
kas bija apvienotas “Tehniskajā 
2-cīņā”. Ar savu personisko 
rekordu, pārlecot 1,35m, uzva-
ru izcīnīja Marija Katrīna Siliņa, 
bet zēniem labākais bija Lūkass 
Ķikusts. “Izturības 2-cīņā” 4apļu 
skrējienā un tāllēkšanā pārliecino-
ša līdere bija Sofija Pilāte, savukārt 
zēniem šajā vecuma grupā bija 
visinteresantākā cīņa, jo Rihards 
Vladimirovs uzvarēja tāllēkša-
nas disciplīnā, savukārt Daniels 

Gribs bija ātrākais 4 apļu skrējie-
nā, bet tāllēkšanā uzrādīja tikai 
3.labāko rezultātu, kamēr Renārs 
Rozenfelds bija 2.ātrākais izturī-
bas skrējienā un tāllēkšanā. Taču, 
ņemot vērā sacensību nolikuma 
vērtēšanas kritērijus, kuri noteica, 
ka šajā 2-cīņā augstāku vietu kop-
vērtējumā ieņem dalībnieks, kurš 
uzrādījis augstvērtīgāku rezultā-
tu izturības distancē, par sacensī-
bu uzvarētāju kļuva Daniels Gribs. 
“Spēka 2-cīņā” uzvarētāji – Sergejs 
Dmitračenoks un Alise Akmane.

Visi sacensību rezultāti pieejami 
www.salaspilssportaskola.lv. 

Paldies par iniciatīvu un sacen-
sību organizēšanu sporta skolas 
vieglatlētikas nodaļas treneriem: 
Inārai Znūtiņai, Zanei Ķīkulei, Lindai 
Ozolai, Igoram Sokolovam, Aigaram 
Feterim un Guntim Kļaviņam, kā 
arī paldies vecāko grupu viegl-
atlētikas nodaļas audzēkņiem –
Zanei Freimanei, Loretai Ķikustei, 
Agijai Mežjānei, Kristenai Kalniņai, 
Jēkabam Čudaram un Markusam 
Tukišam, kuri pilnveidoja savas 
zināšanas, prasmes un pieredzi 
vieglatlētikas disciplīnu tiesāšanā, 
kā arī piedalījās sacensību uzvarē-
tāju apbalvošanā.

Sporta skola

Galda tenisa klubs 
cītīgi trenējas

No 19. septembra līdz decem-
bra sākumam Salaspils galda teni-
sa klubs sadarbībā ar treneriem no 
Ķīnas vadīja regulārus paraugtreni-
ņus Latvijas sportistu meistarības 
paaugstināšanai. Treniņus apmek-
lēja gan mūsu sportisti, gan spor-
tisti no dažādiem Latvijas klubiem. 

Uzvara sporta vingrošanā 

13. decembrī Rīgas vingrošanas 
skolas meistarsacīkstēs daudzcīņā 
salaspilietis Kristaps Šuvcāns izcīnī-
ja 1.vietu. Tāpat 2019.gadā Kristaps 
startēja Latvijas nacionālās izlases 
sastāvā PRE JUNIORI grupā. 

“Kengaroos” – 
labāko trijniekā

7. un 8.decembrī SK 
“Kengaroos” U11 fut-
bola komanda pieda-
lījās turnīrā “Gennady 
Shitik Memorial foot-
ball tournament”. 
Salaspilieši turnīrā 
guva trīs skaistas uzva-
ras, zaudējot tikai spēli 

pusfinālā. Līdz ar to “Kengaroos” 
ierindojās 3.vietā, parādot sevi kā 
spēcīgu un pārliecinošu komandu. 

Uzvara pār Grobiņu 
14. decembrī Salaspils spor-

ta namā norisinājās Latvijas telpu 
futbola 1.līgas spēle, kurā TFK 
“Salaspils”  guva lielisku uzvaru 
pār Grobiņas SC, noslēdzot spēli ar 
rezultātu 6:5. Šobrīd 1.līgas statis-
tikā salaspilieši ierindojas 7.vietā 
vienpadsmit komandu konkurencē. 

Jātnieku klubam 
panākumi gada nogalē

Lai arī šķiet, ka jātnieku spor-
tā pēc vasaras iestājies miers, tā 
nebūt nav. Meitenes aktīvi piedalās 
un gūst pieredzi Latvijas un Lietuvas 
sacensībās. Novembra sākumā jāt-
nieku kluba “EquiLat” vadītāja Ilze 
Krūmiņa Latvijas Jātnieku federā-
cijas Ziemas sacensībās amatieru 
ieskaites maršrutā 100cm izcīnī-
ja 2.vietu. Viņas paraugam sekoja 
Amanda Zariņa, šajās pašās sacen-
sībās decembra sākumā izcīnot 
3. vietu 110 cm maršrutā. Darjai 
Starikovai nācās krietni satraukties, 
jo viņai bija vislielākā konkurence 
80 cm distancē, bet tas neliedza 
viņai izcīnīt 6. vietu.

Ziemassvētki ir brīnumu un dāvināšanas laiks, un ikviens 
no mums, liels vai mazs, jauns vai vecs, gaida šo brīnumu. 
Lai modinātu labestību, vēlmi radīt prieku un ar kādu 
šajā priekā dalīties, Salaspils 1. vidusskolas 6. c klases 
skolēni ar klases audzinātāju īstenoja sen lolotu ideju.

Sagaidot Ziemassvētkus, bērni un viņu vecāki sarīkoja labdarības pasā-
kumu Salaspils novada vientuļajiem un mazturīgajiem pensionāriem.

Šai idejai atsaucās arī vairāki klases skolēnu vecāki, kopā saziedojot 
135 eiro. Par šiem līdzekļiem tika sarūpētas Ziemassvētku paciņas, kas, 
mūsuprāt, varētu iepriecināt vientuļo un mazturīgo pensionāru sirdis. 

Skolēni iepriecina Ziemassvētkos 
vientuļos sirmgalvjus



Piektdiena, 20. decembris, 201910

Salaspils amatiermākslas kolek-
tīvi 2018. gadā kuplā skaitā pār-
stāvēja novadu simtgades Dziesmu 
un deju svētkos, bet 2020. gadā 
mūsu jaunākie dalībnieki jau pošas 
skatēm un dalībai XII Latvijas Skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svēt-
kos. 2019. gadā ar vērienu nosvi-
nēta TDK “Ūsiņš” 50 gadu jubileja 
pārpildītā koncertā Salaspils sporta 
nama zālē, taču vienmēr uzsveram, 
ka apmeklēti ir visi notiekošie ama-
tiermākslas kolektīvu koncerti, ar ko 
ļoti lepojamies. 

2018. gadā Salaspils uzņē-
ma arī Puķu draugu dalībniekus. 
Programmas papildinājumā tika 
iekļauts alternatīvās mūzikas festi-
vāla “Kartupeļpalma” pilotprojekts. 
2019. gadā tika nolemts šo projek-
tu iekļaut Salaspils kultūras nama 
pasākumu programmā ar ieceri 
attīstīt festivālu kā vienu no Salaspils 
vasaras tradīcijām. Jauna festivāla 
rīkošana pasākumiem blīvajā, bet 
īsajā Latvijas vasaras periodā, pro-
tams, ir izaicinājums, īpaši tāpēc, 
ka festivāla mākslinieciskā vadītā-
ja Ulda Rudaka uzstādījums ir tieši 
alternatīvās mūzikas žanrs. Taču jeb-
kura festivāla veiksmes un izdoša-
nās rādītāji nav mērāmi pēc pirmo 
gadu rezultātiem, jo atpazīstamī-
ba un popularitāte ir jāiekaro sīvā 
konkurencē. 

Kopumā analizējot pasākumu 
apmeklētību aizvadītajos divos 
gados, secinām, ka tā ir augusi. 
Pasākumu programma arī turpmāk 
tiks veidota, izvērtējot iedzīvotā-
ju interesi, apmeklētību un aktu-
ālākos piedāvājumus profesionālās 
mākslas nozarē valstī. 

2019. gada sākumā k/n “Rīgava” 
tika realizēts arī foajē renovāci-
jas projekts, pilnībā pārbūvējot 

Salaspils kultūras nams: divu gadu 
retrospekcija un nākotnes plāni
turpinājums no 1. lpp.

un modernizējot 1. stāva telpas, 
tostarp garderobes, palīgtelpas 
un pagraba zāli. Līdzās renovāci-
jas darbiem veikta pilnā inventā-
ra pārbaude gan tērpu noliktavās, 
gan tehniskā resursa telpās, kas, 
ņemot vērā mantu un inventā-
ra stāvokli, netika veikta vairākus 
gadus. Neskatoties uz to, ka ama-
tiermākslas kolektīvu skaits nav 
mainījies, arī pēc k/n “Enerģētiķis” 
telpu slēgšanas ikvienam kolektī-
vam nodrošinātas gan mēģināju-
mu telpas, gan laiks. Salaspils kul-
tūras nama administrācija, skaņu 
un gaismu inženieri piedalās arī 
jaunā k/n “Enerģētiķis” projekta 
plānošanā.  

2019. gadā Salaspils kultūras 
nama darbinieku skaits samazināts 
no 29 personām uz 18 personām, 

saglabājot un nodrošinot iepriekšējo 
pasākumu daudzumu. Iestāde pilnī-
bā pārgājusi uz ārpakalpojumu telpu 
uzkopšanā, kas ļāvusi ietaupīt finan-
siālos resursus. Optimizēts arī telpu 
apsardzes un dežurantu darba laika 
jautājums. 

Uzsākt darbu jaunā iestādē pēc 
divu iepriekšējo iestāžu likvidācijas 
līdzinās lielas daudzdzīvokļu mājas 
pārņemšanai. Katrā dzīvoklī mīt kāds 
īrnieks ar savām tradīcijām, ieradu-
miem un vīziju par mājas nākotni. Pie 
katrām durvīm ir jāklauvē, jārod kopī-
ga valoda, jāpanāk jauna vienošanās. 
Kāds kaimiņš ir pretimnākošāks, kāds 
bailīgāks, kāds gatavs jaunām ide-
jām, kāds vēlas nogaidīt, kas notiks ar 
citiem, un tikai tad rīkoties. Ir tādi kai-
miņi, kas savā dzīvoklī nemaz nelaiž, 
nodibina suverēnu vienību, bet nams 

Pateicoties kultūras nama darbinieku pūlēm, salaspiliešiem ir iespēja gan dejot, gan dziedāt, gan apmeklēt daudz un dažādus pasākumus. 
Foto: Iveta Jaunalksne

*Salaspils kultūras nams dibināts 2017. gada 30. novembrī, 
darbu uzsācis 2018. gada 1. janvārī (k/n “Enerģētiķis” un 
k/n “Rīgava” darbību izbeiguši 2018. gada 31. janvārī). 

Fakti

Direktors: Valdis Škutāns
Administrācijas darbinieku skaits 2018. gadā:  29 personas 
Administrācijas darbinieku skaits 2019. gadā:  18 personas
Amatiermākslas kolektīvu skaits: 13
Interešu izglītības kolektīvu skaits: 23
Amatiermākslas un interešu izglītības 
kolektīvu vadītāju un koncertmeistaru skaits:   28 personas

paliek nams, un dažkārt pacietība un 
neatlaidība dara savu. Kopumā šajā 
svētku laikā Salaspils kultūras namā 
valda draudzīga, radoša atmosfēra, 
kas pašos pamatos ir galvenais, lai 
varam sekmīgi strādāt novada intere-
šu labā. Un māja taču stāv uz pama-

tiem, vai ne? Puķu dobes un dekorā-
cijas seko pēc tam. 

Saziņai un informācijai:
salaspilskultura.lv

facebook.com/salaspilskultura
Valdis Škutāns, 

kultūras nama direktors

Ziemassvētki ir kā dāvana. Dāvana tās 
visdažādākajās izpausmēs – tā var būt koši  
iesaiņota un nolikta zem eglītes, un tā var 
būt arī kā veltījums. Veltījums mūzikā. 
Komponists  Mārtiņš Brauns sava talanta 
cienītājiem sagatavojis īpašu veltījumu mūzikā – 
koncertprogrammu, kurā par vadmotīvu kļuvusi 
populārā un iemīļotā dziesma “Veltījums” no 
kinofilmas “Ziemassvētku jampadracis”.

Komponists Mārtiņš Brauns un vokālā grupa 
“Insomnia” aicina uz koncertu “Rīgavā”

Foto: Jānis Deinats

“Programmā “Veltījums” skanēs dziesmas, kuras aici-
nās uz patiesām un gaišām Ziemassvētku laika sajūtām, 
pārdomām par cilvēciskajām vērtībām, par to, kādi mēs 
esam dabas un Dieva priekšā. Būs arī  jautras dziesmas 
par ziemu un sniegu ar Braunam tik raksturīgo muzikā-
lo rotaļīgumu, kā arī citi pazīstami komponista skaņdarbi 
jaunās skaņās,” stāsta koncerta režisors Valdis Pavlovskis.  

Ielūdzam jūs izcila latviešu komponista Ziemassvētku 
noskaņu pasaulē!

Koncerts  “Rīgavā” notiks 27. decembrī pulksten 
19.00.  Biļetes var iegādāties “Biļešu Paradīzes” 
kasēs vai www.bilesuparadize.lv.



Piektdiena, 20. decembris, 2019 11

Laikraksts internetā: www.salaspils.lv

Salaspils Vēstis
Izdevējs – Salaspils

novada dome
Līvzemes iela 8,

Salaspils, LV 2169
Iznāk mēneša 1. un

3. nedēļas piektdienā

Atbildīgā par izdevuma
sagatavošanu – Ginta Zēberga

Tālrunis 67981007,  
e-pasts: info@salaspils.lv

Reģistrācijas numurs 000701922
Reģistrācijas datums 27.02.1996 

Iznāk kopš 17.05.1996.

Datorsalikums.
Ofsetiespiedums.
Tirāža: 7000 eks.

Iespiesta SIA “Poligrāfijas 
grupa Mūkusala”

Makets – 
aģentūra “Tēls PR”®

Kas? Kur? Kad

Laikraksts internetā: www.salaspils.lv

   “Rīgavā”
20.12. plkst. 19.00. “Sauja 
Ziemassvētku prieka”. Salaspils 
amatiermākslas kolektīvu svētku 
pasākums. Ieeja brīva.
27.12. plkst. 19.00 Mārtiņa 

Brauna Ziemassvētku prog-
ramma “Veltījums” ar grupas 
“Insomnia” piedalīšanos. Biļetes. 
www.bilesuparadize.lv.
29.12. plkst. 11.00 (latviešu valo-
dā) un plkst. 14.00 (krievu valo-

dā) Ziemassvētku pasākums 
bērniem “Super Eglīte”. Biļetes 
www.bilesuparadize.lv.
31.12. plkst. 23.00 Jaunā gada 
sagaidīšana, svētku uzrunas un 
uguņošana pie “Rīgavas”.

Salaspils sociālajā centrā
Salaspils Mūzikas un mākslas 
skolas bērnu darbu izstāde.
2.01. plkst. 12.00 Bērnu vasa-
ras nometnes „Velniņiem pa 
pēdām” dalībnieku satikšanās.
14.01. plkst. 16.00 Gleznošana 
„Mirdzums”.
Angļu valoda, Argentīnas tango 
un māmiņu tikšanās nenotiks, 
nodarbības atsāksies janvāra bei-
gās. Sekot līdzi informācijai avīzē 
un mūsu Facebook vietnē.
Pirmdienās plkst. 14.00 Kolarda 
fonda atbalsta grupas tikšanās.
Trešdienās plkst. 19.00-20.30 AA 
Sapulce.
Katru darba dienu plkst. 14.00 
– 17.00 Radošās darbnīcas 
bērniem.
Mēneša 1. un 3. otrdiena plkst. 
16.00-18.00 radošās darbnīcas 
pieaugušajiem.
Psihologa bezmaksas konsultāci-
jai pierakstīties var pa tālruņiem 
67980091; 27701165.

Pirmdienās
11.00-14.00 Invalīdu biedrības 
pieņemšanas laiks.
14.00-17.00 Radošā darbnīca 
bērniem. Darbs ar dabas mate-
riāliem, vitrāžas, kolāžas
14.00 Kolarda fonda atbalsta gru-
pas nodarbības. 
Otrdienās
10.00-13.00 Sociālā darbinieka 
pieņemšana.
14.00-17.00 Radošā darbnīca 
bērniem. Spēļu diena vai kulinā-
rijas nodarbības.
Trešdienās
11.00-14.00 Invalīdu biedrības 
pieņemšanas laiks.
14.00-17.00 Dekupāžas darbnīca 
bērniem.
19.00-20.30 AA sapulce.
Ceturtdienās
10.00-13.00 Iedzīvotājus pieņem 
domes priekšsēdētāja vietniece 
Malda Caune.
14.00-17.00 Māla veidošana 
bērniem.
14.00-16.00 Pensionāru kopas 
pieņemšanas laiks.
Piektdienās

14.00–15.00 Brīvā laika aktivitā-
tes bērniem.
Uzmanību! Lietoto apģērbu pie-
ņemšana un izdale Salaspils 
iedzīvotājiem ir pārtraukta.

Saulkalnes sociālajā centrā
Pirmdienās 
10.00-15.00 Sociālā darbinieka 
pieņemšana.
15.00-18.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
Otrdienās 
10.00-18.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
Trešdienās 
10.00-18.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
Ceturtdienās
10.00-15.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
15.00-18.00 Sociālā darbinieka 
pieņemšana.
Piektdienās 
10.00-15.00 Brīvā laika 
aktivitātes.

Ieejai – domofona kods 1B (gai-
diet atbildi).
Kontakttālrunis. 27660523.

Acones sociālajā centrā
Pirmdienās
11.00-14.00; 14.30-20.00 
Radošās darbnīcas vada Lidija 
Sidoraka.
Otrdienās
11.00-14.00; 14.30-20.00 
Radošās darbnīcas vada Lidija 
Sidoraka.
Trešdienās
15.00-20.00 Radošās darbnīcas 
vada Lidija Sidoraka.
Ceturtdienās centrs slēgts.
Piektdienās
11.00-14.00; 14.30- 20.00 
Radošās darbnīcas vada Lidija 
Sidoraka.
Sestdienās
10.00-14.00; 14.30-20.00 
Radošās darbnīcas vada Lidija 
Sidoraka.

Katra mēneša otrajā un pēdējā 
trešdienā plkst. 9.00-15.00 pie-
ņem sociālais darbinieks. 

Sports

(jostām). 
29.12. plkst. 13.00 Virslīgas spēle 
telpu futbolā. TFK “Salaspils” 
– “Tente”. 
29.12. plkst. 17.00 Karatē skolas 
Ziemassvētku eglīte. 
31. 12. SLĒGTS.

Salaspils peldbaseins
No 24. līdz 26. 12. SLĒGTS. 
30.12., 31.12. SLĒGTS. 

“Rīgavā”
09.01. plkst. 19.00 Jaungada balva 

kāršu spēlē “Zolīte”, 1. kārta.
22.01. plkst. 18.30 Salaspils čem-
pionāts šahā, 1. posms.
23.01. plkst. 19.00  Jaungada 
balva kāršu spēlē “Zolīte”, 2. 
kārta.
05.02. plkst. 18.30 Salaspils čem-
pionāts šahā, 2. posms. 
06.02. plkst. 19.00 Salaspils čem-
pionāts “Zolītē”, 1. posms. 
Remontdarbu periodā stadiona 
futbola laukums un skrejceliņi 
nav pieejami. Sekojiet aktuālajai 
informācijai!

Salaspils novada bibliotēkā

Lasītavā
Līdz 06.01.2020. Literāra izstāde 
“Ziemas saulgrieži. gaismas un 
auglības svētki – senču manto-
jums tradīcijās”. 

Abonementā
Līdz 04.01.2020. Salaspilietes 
Sintijas Siņicas mākslas darbu 
izstāde „Dabas prieks, kam 
nedziest krāsas”.
Līdz 08.01.2020. Ziemassvētkiem 
veltīta tematiska izstāde.

Bērnu un jauniešu nodaļā
Līdz 29.12. Literatūras izstā-
de „Latviešu dzejniekam A. 
Neibartam – 80”.
Līdz 29.12. Ziemassvētkiem veltī-
ta tematiskā izstāde.

Dienvidu filiālbibliotēkā
Līdz 27.12. Literatūras izstāde 
“Ievērojami cilvēki literatūrā”.

Saulkalnes filiālbibliotēkā
Līdz 30.12. Tematiskā izstāde 
“Stāsts, kas turpinās…. grāmatu 
sērijas un turpinājumi”. 

   Sporta nama hallē
21.12. plkst. 09.00 Bērnu futbola 
kluba “Salaspils” turnīrs.
22.12. plkst. 11.00 1. līgas spēle 
vīriešiem handbolā. Salaspils/
Mērnieks ZM – Dobele/Tērvete.
22.12. Frisbija Ziemassvētku 
turnīrs. 
No 24. līdz 26. 12. SLĒGTS.
28.12. plkst. 09.00 Bērnu futbola 
kluba “Salaspils” turnīrs.
29.12. plkst. 09.00 Eksāmens – 
Karatē skolas sportistu atestāci-
ja uz kyu meistarības līmeņiem 

Lai arī daba pirmssvētku 
laikā mūs nav lutinājusi 
ar sniegu un baltu ainavu, 
tas nav iemesls, kāpēc sirdī 
nevarētu mājot Ziemassvētku 
prieks. Salaspils rosīgie 
amatiermākslas kolektīvi 
bija parūpējušies, lai svētkos 
netrūktu aktīvas darbošanās, 
jestru deju, skanīgu dziesmu, 
lai dzimtu gaišas domas, 
notiktu sirsnīgas tikšanās. 14. 
decembrī jaukā un sirsnīgā 
gaisotnē noritēja bērnu 
kolektīvu svētku koncerts 
“Sauja Ziemassvētku prieka”.

Līdzjūtība

Kā negribas ticēt,
Ka cilvēks var tā –
No gaišas dienas 

aiziet mūžībā.
(Ā. Elksne)

Skumju brīdī esam kopā 
ar ģimeni, Rutu Skribinsku 

aizsaulē aizvadot.

PII “Saulīte” kolēģi

Sauja Ziemassvētku prieka

Skatuve bija izrotāta ar mirdzo-
šam sniegpārsliņām. Pasākuma 
dalībnieki bija uzbūruši īstu 
Ziemassvētku prieku, izrotājuši to 
atbilstoši sniega tematikai. Skatuve 
pārtapa par brīnišķīgu sniega 
ciemu, kur rosījās gan sniegpārsli-
ņas, gan sniega rakari. Katrs, kurš 
kaut mazliet vēlējās Ziemassvētku 
priekam “piešaut” sniega sajū-
tu, varēja to patiesi sajust gan 
dejās, gan dziesmās. Piepildot kul-
tūras namu ar gaišu svētku sajū-
tu, ik pa brīdim uzvējoja piparkūku 
smarža, šo brīnumu gaisotni radī-
ja piparkūku darbnīca. Katram bija 
iespēja izrotāt savu svētku piparkū-
ku. Bija ieradies tik ilgi gaidītais 
Ziemassvētku vecītis. Tas bija sirs-
nīgs brīdis, kad bērnu acis mir-
dzēja neviltotā priekā, kad sirsni-
ņa pukstēja straujāk, jo bērni zina, 
ka šajā brīdī piepildās vispatiesā-
kās vēlmes. Šoreiz Ziemassvētku 

vecītis nejautāja pēc pantiņiem, 
bet, paņēmis bērnu klēpī, jautā-
ja pēc vēlējuma. Tas rosināja arī 
mazos padomāt par svētku laiku, 
ko šis laiks nozīmē viņiem pašiem 
un kas ir tas, ko gribētos vēlēt sev 
pašam, saviem mīļajiem. Katram 
tika dāvaniņa.

Salaspils kultūras nams saka pal-
dies koncerta “Sauja Ziemassvētku 
prieka” dalībniekiem:

· bērnu deju kolektīva 
“Sienāzītis” pirmsskolas vecuma 
grupai un vadītājai Dacei Čiblei;

· vokālā ansambļa “Mazputniņi” 
vecākajai grupai un vadītājai Ilonai 
Koroševskai;

· vokālajam ansamblim 
“Vālodzīte” un vadītājai Ilonai 
Koroševskai;

· vokālā ansambļa “Fantāzija” 
vecākajai grupai un vadītājai Ingai 
Treibahai;

· vokā-
lā ansambļa 
“Dzeltenā zem-
ūdene” vecā-
kajai grupai un 
vadītājai Lāsmai 
Streiķei;

· bērnu 
deju kolektīva 
“Sienāzītis” sko-
las vecuma gru-
pai un vadītājam 

Mārtiņam Pēdājam;
· vokālā ansambļa “Mazputniņi” 

vecākajai grupai un vadītājai Ilonai 
Koroševskai;

· vokālā ansambļa “Fantāzija” 
vecākajai grupai un vadītājai Ingai 
Treibahai;

· vokālā ansambļa “Dzeltenā 
zemūdene” vecākajai grupai un 
vadītājai Lāsmai Streiķei. 

Īpašs paldies par pavadošo akus-
tisko fonu “Dzeltenās zemūde-
ne” ģitāristam Emīlam un pasā-
kuma vadītājam Aleksandram 
Tuguševam. 

Arī mēs, Salaspils kultūras nama 
kolektīvs, vēlam atrast laiku, lai 
pabūtu kopā ar sev mīļiem cilvē-
kiem, uz mirkli aizmirst ikdienas 
rūpes un steigu, nepievērst tik lielu 
vērību dāvanām, lietām un mantai, 
bet apdāvināt savu dvēseli ar kopā 
būšanas prieku un svētku sajūtu. 



Piektdiena, 20. decembris, 201912

“SuperEglīte” – tas ir superaktīvs, nebijis 
un ļoti jautrs muzikāls autorprojekts 
bērniem un pusaudžiem.

“Rīgava” aicina uz “SuperEglīti”

29. decembrī pulksten 11.00  latviešu valodā, 
bet 14.00- krievu valodā. Pasākuma dalībniekus 
sagaida interaktīva programma ar iespēju lieliski 
izkustēties.

Šoreiz viss būs kā “pieaugušajiem”. Svētki noritēs 
labāko koncertu tradīcijās, izmantojot “premium”  
klases superspecefektus. Superballīte noritēs apbal-
vošanas ceremonijas stilā, kur uz skatuves parādīsies 
visi iemīļotākie varoņi šādās nominācijās:

• iecienītākā multfilma;

23. decembrī plkst. 17.30 
aicinām visus uz Ziemassvētku 
labdarības basketbola spēli 
Salaspils sporta namā, kurā 
spēkiem mērosies Salaspils 
sporta skola un “Pilsakmens”. 

Notiks 
basketbola 
ladarības 
spēle

Sporta skolas komandas sastāvā 
redzēsim treneri Valdi Razumovski, 
kā arī citus salaspiliešus, kuriem 
tuva basketbola spēle, un, iespē-
jams, pat kādu domes deputātu. 

Šīs spēles galvenais mērķis nav 
uzvarēt, bet gan vākt ziedojumus 
dzīvnieku aizsardzības biedrībai “Ar 

sirdi delnā”, kura ikdienā rūpē-
jas par vairāk nekā 100 maza-
jiem iemītniekiem un tos uztur par 
saviem līdzekļiem un ziedojumiem. 
Patversme ir unikāla ar to, ka dzīv-
niekiem tiek nodrošināti brīvāki 
apstākļi, kā tas ierasts patversmē – 
dzīvniekiem ir iespēja brīvi staigāt 

2019. gada egļu iedegšanas 
pasākumus Salaspilī noteikti 
neatcerēsimies kā lietainus 
un vējainus, bet gluži otrādi 
– spītējot laikapstākļiem, jūs, 
salaspilieši, parādījāt savu 
spēju redzēt mazliet pāri tiem 
apstākļiem, kurus nevaram 
ietekmēt, spēju kustēties, 
dejot, dziedāt un iet rotaļās, 
lai sasildītos, sasmīdinātu 
sevi un citus – citiem 
vārdiem sakot, lai radītu 
saviem bērniem, lieliem un 
maziem, tās īpašās un siltās 
atmiņas par bezrūpīgajām 
dienām, kad svētku brīnums 
ir tik īsts un sataustāms!

Paldies Lāsmai Streiķei, dziedātā-
jiem un mūziķiem no vokālā ansam-
bļa “Dzeltenā zemūdene”, rūķu 
dāmai, Gūfijam, Ziemassvētku vecī-

Krāšņi mirdz svētku egles

I. Jaunalksnes foto

tim, Grinčam un karaliskajam Frīdim!
Paldies komunālajam dienes-

tam, sporta namam, Aigaram 
Lācim, Salaspils bērnudārzu vadītā-
jiem un mazajiem ķipariem!

Gadam tuvojoties 
noslēgumam, vēlamies 
Salaspils, Saulkalnes un 
Acones sociālo centru vārdā 
pateikties par atbalstu 
visiem, kas centra dzīvi ir 
padarījuši interesantāku, 
krāsaināku un radošāku! 

Paldies par kopā būšanu!
Paldies arī visiem ilggadējiem 

sadarbības partneriem- pensionā-
ru biedrībai, invalīdu biedrībām, 
senioru kolektīviem “Viktorija” 
un “Madaras”, kā arī Vladimiram 
Zvjagincevam. 

Paldies arī mūsu nodarbību 
pasniedzējiem, ar kuriem kopā 
esam auguši un mācījušies gan 
angļu valodu, gan Argentīnas 
tango dejas, kā arī ar izglītojošām 
lekcijām atbalstītas jaunās māmi-
ņas ar mazuļiem- par to paldies 
Inesei Baronei, Harijam Sproģim 
un Sanitai Purakalnai.

Salaspils Sociālā centra kolek-
tīva vārdā vēlam priecīgus, gai-
šus, cerības un mīlestības pie-
pildītus Ziemassvētkus un 
panākumiem bagātu un laimīgu 
Jauno 2020. gadu!

pa teritoriju, un pie voljēriem atro-
das lieli pastaigu laukumi. 

Aicinām visus just līdzi basketbo-
listiem, tādējādi atbalstot četrkājai-
nos draugus ar ziedojumiem! 

Pasākuma atbalstītāji: 
“EM Sound Services”, 

“ProBasketball”

Vispirms mūsu pastāvīgajiem 
klientiem, kas gandrīz vienmēr 
apmeklē visus mūsu organizētos 
pasākumus, nodarbības un izglīto-
jošās lekcijas, kā arī atbalsta dar-
biniekus ikdienā, pasakot kādu 
labu vārdu vai jaunu ideju. Lielu 
paldies sakām Salaspils novada 
pašvaldībai par finansiālo atbal-
stu un jo īpaši sirsnīgs paldies 
par līdzdarbošanos ikdienas dzīvē 
priekšsēdētāja vietniecei  sociāla-
jos un sporta jautājumos Maldai 

Caunei. Lielu paldies gribam pateikt 
arī Sociālajam dienestam, vadītājai 
Guntai Gumbinai un visai dienes-
ta komandai par atbalstu, jo tikai 
kopā mēs varam darīt lielas lietas. 
Kā arī paldies mūsu uzticīgajiem kai-
miņiem – Dienas centram. Nākamais 
paldies, ko vēlamies teikt, ir tiem, 
kas mūs atbalstījuši brīvprātīgi, ir 
atraduši savu laiku un vēlēšanos 
darboties pie mums Sociālajā centrā: 
Salaspils 1. vidusskolai, Salaspils 2. 
vidusskolai, PII “Jāņtārpiņš”, Mūzikas 
un mākslas skolai, sporta namam, 
Botāniskajam dārzam, Komunālajam 
dienestam un “Rīgavai”. 

Īpašs paldies brīvprātīga-
jiem – Sandim Jurcikam, Tatjanai 
Staroņenkovai un Ilmāram Leimanim 
par nesavtīgo palīdzību, dāvāto brīvo 
laiku un vēlmi palīdzēt ikdienā.

• iecienītākais multfilmu varonis;
• mīļākā filma;
• iecienītākais filmu varonis;
• mīļākais dziedātājs/dziedātāja/grupa;
• mīļākā dziesma;
• mīļākā datorspēle;
• mīļākais jūtuberis;
• mīļākā rotaļlieta.
Nominācijā “Jaungada svētku iemīļotākais varonis”, 

protams, jāuzvar Ziemassvētku vecītim, kurš apsveiks 
visus superaktīvos dalībniekus ar 2020. gadu un uzdā-
vinās superdiplomus un dāvanas. Kulminācija būs milzu 
transformeru iznāciens un lielais papīra šovs.


